
  



2 
 

 

  



3 
 

Szanowni Państwo  

Radni Gminy Grybów,  

Mieszkańcy Gminy Grybów, 

 

Przedkładam na Państwa ręce „Raport o stanie Gminy Grybów za rok 2025”. Dokument ten 

stanowi kompleksowe podsumowanie działalności samorządu w minionym roku, obejmujące 

realizację polityk, programów, strategii oraz uchwał Rady Gminy. Niniejszy raport to nie tylko 

zestawienie danych statystycznych i finansowych, ale przede wszystkim obraz zmian, jakie 

zaszły w naszych sołectwach dzięki zaangażowaniu pracowników samorządowych, Rady 

Gminy, Sołtysów, a przede wszystkim Państwa – Mieszkańców, których aktywność  

i zgłaszane potrzeby wyznaczają kierunki naszych działań. 

 

Rok 2025 był dla naszej wspólnoty czasem intensywnej pracy, ukierunkowanej na 

modernizację infrastruktury, podnoszenie jakości usług publicznych oraz budowanie 

odporności na zagrożenia naszego bezpieczeństwa.  

 

Podsumowując rok 2025, należy z satysfakcją stwierdzić, że Gmina Grybów utrzymała 

wysokie tempo rozwoju, skutecznie łącząc realizację wielomilionowych inwestycji 

infrastrukturalnych z dbałością o potrzeby społeczne i ochronę środowiska. Przedstawione  

w niniejszym raporcie dane potwierdzają, że nasz samorząd jest organizmem stabilnym 

finansowo, wiarygodnym i przyjaznym dla mieszkańców. Rok 2025 pokazał, że potrafimy 

skutecznie odpowiadać na współczesne wyzwania, nie tracąc przy tym z oczu naszych 

lokalnych tradycji i tożsamości. 

 

Słowa szczególnego uznania kieruję do Rady Gminy Grybów za konstruktywną współpracę  

i odważne decyzje budżetowe. Dziękuję Sołtysom oraz Radom Sołeckim za bycie głosem 

lokalnych wspólnot, a pracownikom Urzędu Gminy oraz jednostek organizacyjnych  

za profesjonalizm w codziennej służbie na rzecz obywateli. 

 

Patrząc w przyszłość, mam świadomość kolejnych wyzwań. Rok 2026 będzie czasem 

kontynuacji rozpoczętych projektów i otwierania nowych perspektyw, które sprawią, że 

Gmina Grybów będzie miejscem jeszcze bezpieczniejszym i nowocześniejszym. 

 

Zapraszam do lektury raportu, który jest dowodem na to, że Gmina Grybów to miejsce 

nowoczesne, dbające o tradycję, a jednocześnie odważnie patrzące w przyszłość.  

 

 Z poważaniem, 

Jacek Migacz 

Wójt Gminy Grybów 
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RAPORT O STANIE GMINY GRYBÓW 

PODSUMOWANIE ROKU 2025  

Rok 2025 był okresem stabilizacji finansowej, w którym budżet gminy po raz pierwszy 

przekroczył próg 180 mln zł po stronie dochodów. Kluczowe wskaźniki finansowe 

prezentują się następująco: Dochody ogółem wyniosły: 188 048 214,75 zł. Wydatki 

ogółem wykonane zostały na poziomie 184 231 402,04 zł, co pozwoliło na zamknięcie roku 

z bezpieczną nadwyżką budżetową. Główny filar budżetu stanowiły transfery z budżetu 

państwa oraz udziały w podatkach centralnych, które łącznie wyniosły blisko 122,9 mln zł. 

Kwota ta jest o ponad 11,3 mln zł wyższa niż w roku poprzednim, co oznacza  

10-procentowy wzrost wsparcia dla gminy. Na tę sumę złożyły się przede wszystkim: 

udziały w podatkach PIT i CIT: ponad 61,2 mln zł, będące dowodem na aktywność 

ekonomiczną mieszkańców i lokalnych firm, subwencja ogólna (oparta na potrzebach): 

ponad 57,7 mln zł, przyznana według nowego modelu finansowania samorządów oraz 

dodatkowe wsparcie poza standardową subwencją ogólną w kwocie 841 995,00 zł. 

Kluczowe źródła dochodów, zostały zrealizowane w 100%. Świadczy to o rzetelnym 

planowaniu i stabilnym dopływie środków z budżetu państwa.  

 

W analizowanym okresie wydatki ogółem na jednego mieszkańca ukształtowały się na 

poziomie 7 117,03 zł. Kluczowym elementem struktury wydatków jest wysoki udział 

nakładów majątkowych: 20,8% (1 483,25 zł), co świadczy o proinwestycyjnym kursie 

samorządu. Pozostałe 79,2% ( 5 633,78 zł.) to wydatki bieżące, niezbędne do zapewnienia 

ciągłości usług publicznych, oświaty oraz administracji. Wskaźnik wydatków ogółem na 

jednego mieszkańca plasuje naszą gminę poniżej średniej krajowej dla 2024 roku  

(7 775 zł). Co istotne, różnica ta wynika głównie z niższych o blisko 10% wydatków 

bieżących, przy jednoczesnym utrzymaniu nakładów na inwestycje na poziomie zbliżonym 

do przeciętnego w kraju.  

 

Na realizację zadań rozwojowych (inwestycyjnych) Gmina przeznaczyła w 2025 roku  

38 395 397,16 zł. (38,4 mln). Tak znaczące nakłady finansowe skierowano bezpośrednio 

na poprawę jakości życia mieszkańców. Kluczowym sukcesem było pozyskanie ponad 

17,3 mln zł ze źródeł zewnętrznych, co oznacza, że blisko 50% inwestycji zostało 

sfinansowanych bez nadmiernego obciążania budżetu własnego. Środki te pozwoliły na 

realizację strategicznych projektów w obszarach o fundamentalnym znaczeniu dla lokalnej 

społeczności, w tym: Infrastruktura techniczna: blisko 13 mln zł na modernizację sieci 

wodociągowej i kanalizacyjnej na terenach wiejskich; Polityka społeczna: 3,1 mln zł na 

infrastrukturę społeczną; Edukacja i sport: łącznie ok. 6,5 mln zł na rozwój nowoczesnej 

bazy oświatowej oraz obiektów sportowych. 
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W 2025 roku odnotowano wzrost poziomu zadłużenia gminy z kwoty 4 000 000,00 zł do 

wysokości 7 701 197,15 zł (wzrost netto o 3 701 197,15 zł). Główną przyczyną zwiększenia 

długu był spadek wyniku operacyjnego, co wywołało konieczność pozyskania zewnętrznych 

środków zwrotnych na sfinansowanie wkładów własnych do realizowanych zadań 

inwestycyjnych. W roku 2025 Gmina zamknęła dotychczasowe zobowiązanie wobec 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW) w łącznej 

kwocie 4 000 000,00 zł, z czego: 3 250 000,00 zł pokryto w formie spłaty gotówkowej, 

750 000,00 zł zostało formalnie umorzone przez Fundusz. Równocześnie, w celu 

utrzymania płynności finansowej oraz zapewnienia ciągłości inwestycji, gmina zaciągnęła 

nowe zobowiązania zwrotne w łącznej wysokości 7 701 197,15 zł, która stanowi aktualną 

kwotę długu na koniec roku budżetowego. 

 

W 2025 r. w sołectwach powstało ponad 2,5 km dróg gminnych, które zyskały nową 

nawierzchnię asfaltową w miejscowościach Wyskitna, Polna i Ptaszkowa. Prace te 

realizowano przy wsparciu środków Wojewody Małopolskiego (FOGR). Zakończono również 

remonty dróg w Kąclowej i Florynce obejmujące m.in. nowe nawierzchnie. Remonty 

wykonano przy udziale środków z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Wybudowano sześć 

nowych odcinków dróg betonowych w Białej Niżnej, Siołkowej, Krużlowej Wyżnej, 

Cieniawie i Kąclowej. Miejscowości Ptaszkowa, Krużlowa Wyżna, Wawrzka, Stróże, Polna  

i Wyskitna zyskały nowe chodniki przy drogach powiatowych. Było to możliwe dzięki 

intensywnej współpracy Gminy z Samorządem Powiatu Nowosądeckiego i wspólnemu 

finansowaniu modernizacji dróg.  

 

Priorytetem pozostawało bieżące utrzymanie i zapewnienie przejezdności dróg poprzez 

sukcesywne dostawy kruszywa (3000 m³) oraz wyrobów betonowych do napraw 

cząstkowych. Istotnym elementem jest także akcja „Zima”. W sezonie 2025/2026 –  

w 2025 r. przeprowadzono niezbędne przygotowania logistyczne i rozstrzygnięto przetargi 

dla wszystkich sołectw gminy. 

 

Ważnym krokiem w 2025 roku było uchwalenie nowego Miejscowego Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Grybów (Uchwała Nr XXI/185/2025 z dnia 

24.11.2025 r.), co otworzyło nowe tereny pod budownictwo mieszkaniowe i inwestycje 

usługowe, porządkując jednocześnie ład przestrzenny gminy. 

 

Rok 2025 przyniósł kontynuację wysokich nakładów na infrastrukturę edukacyjną oraz 

jakość kształcenia w Gminie Grybów. Samorząd zarządza siecią placówek, w których naukę 

pobiera ponad 3,5 tys. uczniów i wychowanków. Nowoczesna baza oświatowa staje się 

silnym atutem gminy, przyciągając nowe rodziny i skutecznie przeciwdziałając wyludnianiu 

się mniejszych miejscowości. 
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Ważnym wydarzeniem w 2025 roku było uruchomienie działalności opiekuńczej  

i oświatowej w nowo powstałym obiekcie we Florynce oraz rozpoczęcie zajęć w nowej 

szkole podstawowej w Gródku. Realizacja tych inwestycji ma kluczowe znaczenie dla 

lokalnych społeczności i stanowi fundament zrównoważonego rozwoju gminy. 

 

W ramach dbałości o standardy techniczne przeprowadzono szereg kluczowych 

modernizacji szkół, w tym m.in.: modernizację kotłowni w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 

we Florynce, modernizację stołówki szkolnej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Białej 

Niżnej, doposażenie kuchni w Szkole Podstawowej w Binczarowej.  

 

Samorząd utrzymał wysoką dostępność miejsc w przedszkolach i szkołach, realizując 

jednocześnie liczne programy wspierające rozwój kompetencji kluczowych u dzieci  

i młodzieży. W 2025 roku, Wójt Gminy przyznał 292 stypendia oraz 11 nagród za 

osiągnięcia naukowe, sportowe i artystyczne. Wsparcie to jest istotnym elementem 

budowania kapitału intelektualnego naszej Gminy.  

 

Rok 2025 przyniósł przełom w zakresie opieki nad najmłodszymi mieszkańcami gminy. 

Dzięki skutecznej realizacji inwestycji we Florynce, swoją działalność rozpoczął pierwszy 

Samorządowy Żłobek w Gminie Grybów. Placówka oferuje 15 miejsc opieki o najwyższych 

standardach, zapewniając dzieciom do lat 3 profesjonalną opiekę i nowoczesne zaplecze. 

Powstanie żłobka znacząco zwiększyło dostępność usług opiekuńczych, ułatwiając rodzicom 

powrót na rynek pracy i stanowiąc realne wsparcie dla młodych rodzin w naszej gminie. 

 

Rok 2025 był czasem intensyfikacji działań na rzecz zrównoważonego rozwoju. Rekordowe 

nakłady na infrastrukturę wodno-kanalizacyjną oraz zaangażowanie mieszkańców  

w programy ekologiczne stanowią fundament dla dalszej poprawy jakości życia w gminie. 

Przeprowadzono nabór wniosków na montaż instalacji odnawialnych źródeł energii dla 

mieszkańców. Program ten cieszył się dużym zainteresowaniem, co pozwoliło na realne 

obniżenie emisji gazów cieplarnianych w gminie. Kontynuowano wsparcie w ramach 

programu "Czyste Powietrze". Udzielono 460 porad Ekodoradcy; to średnio 2-3 spotkania 

z mieszkańcami każdego dnia roboczego. Jest to dowód na realne wsparcie Urzędu  

w pozyskiwaniu dotacji na wymianę starych kotłów węglowych i termomodernizację.  

 

Utrzymano sprawny system odbioru odpadów komunalnych, promując selektywną zbiórkę 

„u źródła”. Gmina osiągnęła wymagany poziom recyklingu, (powyżej 45%) co pozwoliło 

uniknąć kar środowiskowych. 

 

Kontynuowano rozpoczęte zadania inwestycyjne związane z rozwojem infrastruktury 

wodnokanalizacyjnej, w tym związane z rozbudową kanalizacji sanitarnej w miejscowości 

Florynka i Siołkowa. Od 2020 roku sieć wydłużyła się o ponad 150 km, co oznacza, że  
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w ciągu ostatnich 5 lat powstała więcej niż połowa obecnej infrastruktury (278,2 km). Rok 

2025 był tu bardzo intensywny; powstało 23 km nowej sieci. 

 

Bezpieczeństwo mieszkańców Gminy Grybów w 2025 roku opierało się na ścisłej 

współpracy samorządu z jednostkami Ochotniczych Straży Pożarnych, które stanowią 

fundament systemu ratowniczego w naszym regionie. Kluczowym elementem wzmacniania 

potencjału ratowniczego była dalsza modernizacja floty pożarniczej. W 2025 roku Gmina 

Grybów współfinansowała zakup nowoczesnego średniego samochodu ratowniczo-

gaśniczego dla jednostki OSP Biała Niżna (1,04 mln zł). Ponadto znaczące dofinansowanie 

z budżetu Gminy (245 tys.) pozwoliło na zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 

Krużlowa Wyżna. Nowy sprzęt trafił również do jednostek w Ptaszkowej i Gródku, co realnie 

zwiększyło gotowość bojową oraz skróciło czas reakcji w sytuacjach zagrożenia.  

Równolegle realizowano prace termomodernizacyjne i adaptacyjne w budynkach OSP, 

które poza funkcją ratunkową pełnią rolę centrów aktywności społecznej w sołectwach.  

Samorząd wspierał także rozwój kadr ratowniczych, finansując turnieje wiedzy pożarniczej 

i zawody sportowo-pożarnicze, budując tym samym zaplecze dla młodego pokolenia 

ratowników. 

 

Gmina Grybów w 2025 roku tętniła życiem dzięki niesłabnącej energii stowarzyszeń, kół 

gospodyń wiejskich oraz klubów sportowych. W ramach otwartych konkursów ofert 

samorząd rozdysponował środki na realizację zadań publicznych w obszarach kultury, 

sportu, turystyki oraz ochrony zdrowia wspierając tym samym oddolne inicjatywy 

mieszkańców. Działalność lokalnych klubów sportowych pozwoliła na objęcie 

profesjonalnym szkoleniem setek dzieci i młodzieży. Wsparcie skierowane do organizacji 

pożytku publicznego w ramach realizowanych Programów wyniosło ponad 800 tys. zł.  

 

Kluczowym punktem na mapie gminy pozostawało nadal Centrum Sportów Zimowych  

w Ptaszkowej (GOSiR), które jako arena prestiżowych zawodów rangi ogólnopolskiej 

przyciągnęło rzesze turystów, skutecznie promując markę Gminy Grybów w skali kraju. 

Baza sportowa GOSiR wzbogaciła się w 2025 roku o boisko sportowe w Cieniawie, które 

stało się nowoczesnym zapleczem dla lokalnych drużyn oraz miejscem integracji 

mieszkańców. Inwestycja ta, obejmująca nie tylko profesjonalną nawierzchnię, ale także 

infrastrukturę towarzyszącą, domyka system rekreacyjny gminy, oferując przestrzeń do 

uprawiania sportów drużynowych na najwyższym poziomie. Dzięki temu gmina Grybów 

umocniła swoją pozycję lidera w regionie, łącząc profesjonalne narciarstwo biegowe  

w Ptaszkowej z ogólnodostępną ofertą boisk wielofunkcyjnych w sąsiednich 

miejscowościach. 

 

Istotnym narzędziem aktywizacji społecznej był Fundusz Sołecki. Dzięki niemu mieszkańcy 

bezpośrednio decydowali o przeznaczeniu funduszy na konkretne cele w swoich 
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miejscowościach, co przyczyniło się do realnej integracji wspólnot lokalnych i poprawy 

estetyki sołectw. W minionym roku rozdysponowano w ten sposób blisko 1 mln złotych.  

 

Podsumowując rok 2025, należy z satysfakcją stwierdzić, że Gmina Grybów utrzymała 

wysokie tempo rozwoju. Skuteczne połączenie wielomilionowych inwestycji 

infrastrukturalnych z dbałością o kapitał społeczny, edukację i bezpieczeństwo pozwoliło 

na dalszą poprawę jakości życia mieszkańców oraz umocnienie pozycji gminy jako 

nowoczesnego i przyjaznego miejsca do życia.  
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RAPORT O STANIE GMINY GRYBÓW 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  

W OBSZARACH ZADAŃ GMINY 
 

Niniejsza sekcja dokumentu zawiera szczegółową charakterystykę kluczowych obszarów 

zadaniowych samorządu, które bezpośrednio wpływają na jakość życia mieszkańców, 

zrównoważony rozwój Gminy oraz pozwalają ocenić działalność Wójta i efektywność 

podejmowanych decyzji. Prezentowany bilans pozwala na transparentną weryfikację 

stopnia realizacji celów publicznych i stanowi podstawę do debaty nad udzieleniem wotum 

zaufania. 

Dane zostały podzielone na sektory tematyczne: Administracja – funkcjonowanie urzędu, 

jakość obsługi mieszkańców oraz procesy cyfryzacji. Infrastruktura i ład przestrzenny 

– inwestycje drogowe i sieciowe, mienie gminy oraz planowanie przestrzenne. Ochrona 

środowiska i gospodarka odpadami – gospodarka odpadami komunalnymi oraz 

ochrona ekosystemów i zwierząt. Oświata i wychowanie – utrzymanie i rozwój szkół  

i przedszkoli. Bezpieczeństwo i ochrona przeciwpożarowa – zarządzanie obronne  

i kryzysowe, wsparcie dla OSP oraz działania na rzecz porządku publicznego. Ochrona 

zdrowia – profilaktyka zdrowotna i programy zdrowotne. Polityka społeczna, Pomoc 

społeczna i Rodzina – działania strategiczne na rzecz wyrównywania szans i aktywizacji 

grup społecznych, formy zasiłkowe, praca socjalna oraz opieka nad dzieckiem i rodziną. 

Sport i kultura fizyczna – rozwój infrastruktury sportowej i upowszechnianie kultury 

fizycznej i sportu. Kultura i ochrona dziedzictwa kulturowego – działalność instytucji 

kultury i opieka nad zabytkami. Współpraca międzysektorowa i międzynarodowa -

partnerstwa z NGO oraz zaprzyjaźnionymi miastami na Węgrzech i we Francji. 
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ADMINISTRACJA  
 

Efektywność kadrowa i finansowa 

W 2025 roku została utrzymana dotychczasowa struktura kadrowa Urzędu Gminy, 

sprofilowana w referaty w konkretnych obszarach zadań własnych gminy, wspierana przez 

stanowiska o samodzielnej funkcji (audytor zewnętrzny, kontrola wewnętrzna, radca 

prawny), oraz obsługę zewnętrzną (IOD i BHP, Pełnomocnik ds. informacji niejawnych). 

Zatrudnienie w Urzędzie wyniosło na koniec roku 54 osoby na 53,25 et. w tym 49 osób na 

stanowiskach urzędniczych w wymiarze 48,25 etat.  

 

W 2025 roku Urząd Gminy Grybów utrzymał wysoką dyscyplinę budżetową, realizując 

zadania o wartości ponad 188 mln zł, przy zatrudnieniu 49 urzędników. Przyjęty model 

zarządzania, pozwolił na skierowanie maksymalnych zasobów ludzkich do bezpośredniej 

obsługi spraw mieszkańców oraz projektów inwestycyjnych. Statystycznie, przy liczbie 

25 886 mieszkańców, każdy urzędnik zarządzał w minionym roku budżetem o wartości 

3,84 mln zł oraz obsługiwał średnio 528 mieszkańców. Taki wynik pozycjonuje 

administrację Urzędu Gminy Grybów jako jedną z najwydajniejszych w regionie oraz jest 

charakterystyczny dla samorządu mocno nastawionego na inwestycje i pozyskiwanie 

środków zewnętrznych.  

 

Nowoczesny samorząd w obliczu cyfrowej i prawnej rewolucji 

W 2025 roku administracja samorządowa przechodziła przez najpoważniejszą od lat falę 

zmian prawno-technologicznych. Kluczowe obszary, które bezpośrednio wpłynęły na pracę 

Urzędu to cyfryzacja i cyberbezpieczeństwo, obrona cywilna i ochrona ludności oraz 

planowanie przestrzenne. 

 

Rok 2025 był czasem pełnego wdrożenia publicznej usługi rejestrowanego doręczenia 

elektronicznego, w wyniku czego wymusił ostateczne odejście od papierowego obiegu 

dokumentów na rzecz systemów EZD (Elektroniczne Zarządzanie Dokumentacją).  

 

W związku z Dyrektywą NIS2, Urząd jako podmiot świadczący usługi publiczne podlega 

rygorystycznym normom bezpieczeństwa cyfrowego. W 2025 Urząd wdrożył zaostrzone 

przepisy o cyberbezpieczeństwie, co obejmowało audyty, analizę ryzyka, plany ciągłości 

działania i ochronę infrastruktury informatycznej Urzędu (i 6 jednostek organizacyjnych) 

w ramach kontynuacji projektu „Cyberbezpieczna Gmina Grybów”. Zakupiliśmy systemy 

cyberbezpieczeństwa oraz przeszkoliliśmy kadry z zakresu ochrony przed cyberatakami. 

Projekt jest w 100% finansowany ze środków europejskich i budżetu państwa w ramach 

Programu Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy z Programu grantowego 

Cyberbezpieczny Samorząd. Wysokość grantu 849 814,13 zł.  
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Ustawa o ochronie sygnalistów nałożyła na urzędy zatrudniające powyżej 50 pracowników, 

obowiązek ustanowienia wewnętrznej procedury zgłaszania naruszeń. W 2025 roku nie 

odnotowaliśmy zgłoszeń w żadnym z obszarów objętych zakresem przedmiotowym ustawy, 

co potwierdza wysoką skuteczność wdrożonych mechanizmów kontrolnych oraz 

przestrzeganie standardów etycznych wewnątrz urzędu. 

 

W obliczu ogólnokrajowej reformy systemu planowania, administracja Urzędu podjęła 

intensywne działania przygotowawcze do uchwalenia Planu Ogólnego, który do końca 2026 

r. zastąpi dotychczasowe Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego. Zgodnie z nowymi wymogami, dokument ten powstaje w pełnej formie 

cyfrowej, co zapewni mieszkańcom oraz inwestorom łatwiejszy dostęp do danych 

przestrzennych. Działania te, sprzężone z uchwaleniem w listopadzie 2025 r. nowego 

Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego, stawiają naszą gminę w gronie 

samorządów sprawnie realizujących proces cyfryzacji administracji publicznej.  

 

W 2025 przygotowywaliśmy się też do wdrożenia KSeF, czyli Krajowego Systemu e-Faktur. 

Dla jednostek samorządu terytorialnego nowy system stał się obowiązkowy od 1 lutego 

2026 roku. Podstawowym wyzwaniem w tym kontekście było dostosowanie systemów 

finansowo-księgowych oraz odpowiedniego obiegu dokumentów w urzędzie.  

 

W związku z sytuacją geopolityczną, rok 2025 przyniósł nowe zadania dla administracji  

w zakresie bezpieczeństwa narodowego na poziomie lokalnym, w tym przygotowanie  

i realizacja zadań wynikających z nowej ustawy o ochronie ludności. Realizując te zadania 

wykonaliśmy ewidencję miejsc doraźnego schronienia ludności we wszystkich sołectwach 

oraz zakupiliśmy koparkę, która będzie wykorzystywana nie tylko do bieżących prac, ale 

przede wszystkim do zadań osłonowych, takich jak szybkie udrażnianie koryt rzek, sypanie 

wałów w sytuacjach kryzysowych czy usuwanie skutków gwałtownych zjawisk 

atmosferycznych. 

 

W 2025 roku przeszedł również rewolucję system finansowania samorządów: klasyczna 

subwencja ogólna została zastąpiona modelem opartym na potrzebach finansowych. 

Zamiast sztywnych algorytmów dzielących środki z budżetu państwa, system najpierw 

oblicza, ile pieniędzy gmina potrzebuje na realizację swoich zadań, a dopiero potem 

sprawdza, czy jej własne dochody podatkowe (z PIT i CIT) te potrzeby pokrywają.  

W porównaniu do roku 2024 wsparcie dla gminy Grybów, wzrosło o ponad 11,3 mln zł (ok. 

10%). 

 

Statystyka spraw urzędowych 

Zestawienie statystyk za 2025 rok pokazuje ogromną skalę pracy Urzędu Gminy. W 2025 

roku administracja Urzędu obsłużyła 22927 spraw, które wpłynęły na piśmie do Urzędu 
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Gminy i zostały zarejestrowane w systemie Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją 

(EZD). O skali działalności urzędu świadczą twarde dane statystyczne:  

W 2025 roku urzędnicy, działając na wniosek obywateli lub z urzędu, wydali łącznie m.in.: 

17159 decyzji administracyjnych, 294 postanowienia, 2036 zaświadczeń, w tym 877  

z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, 116 wypisów i wyrysów  

z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, 46 zezwoleń, 142 uzgodnienia, 

15 opinii, 7347 informacji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 

45 wezwań do złożenia korekty deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi, 93 informacji publicznych, 136 wezwań o przyłączenie do sieci 

kanalizacyjnej. Opracowano 125 projektów uchwał Rady Gminy oraz wydano  

235 zarządzeń Wójta. Samorząd aktywnie wspierał również lokalną przedsiębiorczość, 

wprowadzając na wniosek firm 303 zmiany w rejestrze CEIDG. Przeprowadzono  

35 postępowań o udzielenie zamówienia publicznego w trybie ustawy Prawo zamówień 

publicznych, w wyniku których wybrano 36 wykonawców dostaw, usług  

i robót budowlanych. Ponadto nadano 155 numerów porządkowych budynkom, 

opracowano 35 wniosków o dofinansowanie projektów z funduszy zewnętrznych, 

potwierdzono 397 Profili Zaufanych, wydano 3023 dowody osobiste, wykonano  

14 086 operacji kasowych w Kasie Urzędu.  

 

Demografia i bieżąca obsługa mieszkańców 

Gmina Grybów utrzymuje status jednej z największych jednostek osadniczych w powiecie 

nowosądeckim. Według danych statystycznych na koniec 2025 r. gminę zamieszkiwało 25 

886 mieszkańców, urodziło się 282 dzieci (o 18 więcej niż w roku 2024), a ludność 

zwiększyła się w porównaniu do roku poprzedniego o 60 osób. Zwiększająca się liczba 

mieszkańców oraz dynamiczne procesy demograficzne, bezpośrednio przekładają się na 

wzrost liczby spraw administracyjnych z zakresu ewidencji ludności i dowodów osobistych 

zleconych Gminie przez administrację rządową. 

W 2025 roku pracownicy merytoryczni Urzędu Gminy Grybów prowadzili stałą obsługę 

mieszkańców w następujących obszarach: 

Wydawanie dowodów osobistych: Obsługa procesów związanych z wymianą dokumentów 

(zgodnie z nowymi procedurami cyfrowymi obowiązującymi od końca 2023 r.) oraz 

wydawaniem dowodów po raz pierwszy: 3023 wydanych dowodów, 

Rejestracja zdarzeń meldunkowych: Przyjmowanie zgłoszeń zameldowania na pobyt stały 

i czasowy, wymeldowania oraz obsługa przemeldowań wewnątrz gminy: 537 zdarzeń,  

Wydawanie zaświadczeń: sporządzanie zaświadczeń z rejestru PESEL oraz rejestru 

mieszkańców: 691 wydanych dokumentów niezbędnych w obrocie prawnym i notarialnym. 

Udostępnienie danych z rejestrów państwowych (152 wydane informacje).  

 

W 2025 roku pracownicy ewidencji ludności zrealizowali dodatkowe zadanie pn. 

„Archiwizacja i renowacja ksiąg meldunkowych, kart osobowych mieszkańca i kopert 
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dowodowych w 2025 r.”. Głównym celem podjętych działań było zapewnienie trwałości  

i ochrony dokumentacji o istotnym znaczeniu historycznym i dowodowym. Renowacja oraz 

uporządkowanie zasobów pozwalają na zabezpieczenie cennych danych przed 

zniszczeniem, a także znacząco ułatwiają i przyspieszają dostęp do informacji niezbędnych 

w bieżącej obsłudze mieszkańców. Projekt został sfinansowany z budżetu Wojewody 

Małopolskiego. W ramach przeprowadzonych prac zabezpieczono i zarchiwizowano 

następującą liczbę dokumentów: 

15 087 zarchiwizowanych Kart Osobowych Mieszkańca (KOM), 3 000 zarchiwizowanych 

Kopert Dowodowych. Kwota wykorzystanej dotacji wyniosła: 77 441,18 zł 

 

Kontrola wewnętrzna i audyt 

W 2025 r. w ramach kontroli wewnętrznej zrealizowano 7 kontroli, w tym 6 kontroli 

problemowych oraz 1 kontrolę w niepublicznej jednostce oświatowej - zrealizowanych na 

podstawie zatwierdzonego przez Wójta Gminy Grybów Planu kontroli na rok 2025. Kontrole 

przeprowadzono w Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji w Białej Niżnej Gmina Grybów, 

Szkole Podstawowej im. A. Mickiewicza w Binczarowej, Szkole Podstawowej im. Bł. Ks. 

Jana Balickiego w Polnej, Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II we Florynce, Zespole 

Szkolno – Przedszkolnym w Białej Niżnej, Szkole Podstawowej im. Prymasa Tysiąclecia 

Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Starej Wsi oraz Przedszkolu Niepublicznym Sióstr Św. 

Józefa z siedzibą we Florynce. W wyniku przeprowadzonych czynności kontrolnych w w/w 

jednostkach, nie ujawniono nieprawidłowości wskazujących na możliwość naruszenia 

dyscypliny finansów publicznych, co skutkowałoby koniecznością skierowania stosownego 

zawiadomienia do Rzecznika Dyscypliny Finansów Publicznych Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Krakowie. 

 

Realizacja zadań audytowych  

W 2025 roku Audytor Wewnętrzny, działając na podstawie Planu audytu zatwierdzonego 

przez Wójta Gminy Grybów, zrealizował trzy zadania zapewniające: 

Gospodarka odpadami – przeanalizowano procedury i system kontroli gospodarowania 

odpadami komunalnymi w Urzędzie Gminy. 

Zamówienia publiczne – zweryfikowano stosowanie Regulaminu zamówień publicznych dla 

postępowań o wartości poniżej 130 000 zł na wybranych przykładach. 

Bezpieczeństwo małoletnich – oceniono stopień wdrożenia standardów ochrony małoletnich 

w Zespole Szkolno-Przedszkolnym we Florynce oraz w Zespole Szkolno-Przedszkolnym  

w Stróżach.  

We wszystkich poddanych kontroli obszarach niezwłocznie wdrożono działania naprawcze, 

co przyczyniło się do uszczelnienia procedur oraz podniesienia jakości pracy jednostek. 
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Wspólna obsługa dla jednostek organizacyjnych gminy 

W ramach obszaru Administracja, finansowana jest działalność utworzonego na mocy 

Uchwały Nr XII/116/2019 Rady Gminy Grybów z dnia 27.02.2019 r. Gminnego Centrum 

Usług Wspólnych w Grybowie. Celem jednostki jest zapewnienie kompleksowej obsługi 

finansowej, rachunkowej oraz organizacyjnej dla wyznaczonych jednostek gminnych. 

Zatrudnienie w jednostce obejmowało 12 pracowników na pełny etat, w tym:  

Kierownik jednostki, Główny Księgowy (pełniący tę funkcję jednocześnie dla CUW oraz 

wszystkich 19 obsługiwanych jednostek na podstawie upoważnień dyrektorów),  

5 osób odpowiedzialnych za obsługę wynagrodzeń (kadry i płace), 5 osób prowadzących 

rachunkowość obsługiwanych jednostek. 

 

W 2025 roku GCUW zapewniało wspólną obsługę dla łącznie 19 jednostek budżetowych: 

Oświata: 15 jednostek (8 Zespołów Szkolno-Przedszkolnych oraz 7 Szkół Podstawowych 

 z oddziałami przedszkolnymi), Sport: Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji (od 01.04.2022 

r. na mocy Uchwały Nr XXXVII/376/2022), Kultura: Gminny Ośrodek Kultury oraz Gminna 

Biblioteka Publiczna (od 01.01.2025 r. na mocy Uchwały nr VI/53/2025). Opieka nad 

dziećmi: Samorządowy Żłobek w Gminie Grybów (od 01.06.2025 r. na mocy Uchwały  

nr XIII/118/2025).  

 

Obsługa Rady Gminy i Sołectw Gminy  

W 2025 roku obsłużono 14 sesji Rady Gminy Grybów i 67 posiedzeń Komisji Rady, oraz  

w związku z tym sporządzono 14 protokołów z obrad oraz 67 protokołów z posiedzeń 

Komisji. Rada Gminy uchwaliła 125 uchwał. W ramach nadzoru prawnego Wojewody 

Małopolskiego wysłano do Urzędu Wojewódzkiego 78 podjętych przez Radę Gminy uchwał 

oraz w ramach nadzoru finansowego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Nowym Sączu, 

przekazano 47 podjętych uchwał. Radni wnieśli 22 interpelacje, które dotyczyły najczęściej 

poprawy stanu dróg. Z tytułu pełnienia funkcji radnego Urząd wypłacił diety na kwotę 

390 550,00 zł.  

 

W ramach obsługi sołectw urząd zapewnia pomoc administracyjną i organizacyjną, w tym 

organizację Zebrań Wiejskich. Wydatki na wypłatę diet sołtysów z tytułu pełnionej funkcji 

wyniosły 268 800,00 zł. 

 

Obsługa wyborów Prezydenta RP 

W 2025 roku obsługa administracyjna wyborów prezydenckich w Gminie Grybów wiązała 

się z intensywną pracą Urzędu nad aktualizacją spisów wyborców oraz obsługą mobilności 

obywateli. Urząd Gminy Grybów wydał łącznie 315 zaświadczeń o prawie do głosowania. 

Pracownicy ewidencji ludności obsłużyli 359 wniosków o zmianę miejsca głosowania. Urząd 

przyjął i zrealizował zgłoszenia dotyczące głosowania korespondencyjnego oraz sporządził 

44 akty pełnomocnictwa dla osób starszych i z niepełnosprawnościami.  
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Wyzwania organizacyjne związane z wyborami prezydenckimi w 2025 roku wymagały od 

Urzędu Gminy Grybów precyzyjnej koordynacji na wielu płaszczyznach:  

Konieczność przygotowania i wyposażenia 17 Obwodowych Komisji Wyborczych (OKW)  

w tym zapewnienie dostępności lokali dla osób z niepełnosprawnościami oraz standardów 

bezpieczeństwa i higieny pracy dla członków komisji. Proces rekrutacji i szkolenia kilkuset 

członków komisji wyborczych oraz powołanie urzędników do pełnienia funkcji operatorów 

systemów informatycznych. Urząd musiał zapewnić płynny przepływ informacji między 

OKW a Komisarzem Wyborczym w Nowym Sączu. Obsługa Centralnego Rejestru Wyborców 

(CRW), co wymagało od pracowników referatu spraw obywatelskich dużej sprawności  

w weryfikacji wniosków o dopisanie do spisu czy wydawaniu zaświadczeń o prawie do 

głosowania, organizacja bezpłatnego transportu do lokali wyborczych oraz zapewnienie 

stabilności łączy internetowych oraz cyberbezpieczeństwa podczas przekazywania 

protokołów elektronicznych w systemie wsparcia organów wyborczych. 

 

Warto podkreślić, że mimo dużej skali operacji (dwie tury głosowania w odstępie dwóch 

tygodni), Urząd wywiązał się z zadań zleconych z zakresu administracji rządowej 

terminowo i zgodnie z procedurami. Koszt organizacji wyborów prezydenckich wyniósł 

234 647,97 zł  

 

Dostępność usług powiatowych w Gminie Grybów 

Ważnym elementem podnoszenia standardów obsługi mieszkańców w 2025 roku było 

sprawne funkcjonowanie zamiejscowego punktu Wydziału Komunikacji i Transportu 

Starostwa Powiatowego w Nowym Sączu, zlokalizowanego bezpośrednio w budynku Urzędu 

Gminy Grybów. Działalność filii w 2025 roku potwierdziła zasadność decyzji o jej 

utworzeniu. Nieodpłatne użyczenie lokalu przez Gminę Grybów okazało się trafną 

inwestycją w komfort obywateli, a wysoka liczba obsłużonych interesantów (8922 sprawy) 

wskazuje na kluczową rolę tego punktu w systemie administracyjnym regionu. 

 

W 2025 r. w budynku Urzędu Gminy oficjalnie rozpoczął również działalność punkt 

zamiejscowy Wydziału Geodezji Starostwa Powiatowego, w którym jest możliwość 

uzyskania od ręki wypisów z rejestru gruntów oraz kopii map ewidencyjnych  

i zasadniczych. W 2025 roku Punkt obsłużył 1455 wniosków.  

 

Bezpośrednie sąsiedztwo biur powiatowych oraz biur Urzędu Gminy sprawia, że budynek 

przy ul. Jakubowskiego 33a stał się nowoczesnym centrum administracyjnym, 

pozwalającym na załatwienie wielu spraw urzędowych w jednej lokalizacji. 
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INFRASTRUKTURA I ŁAD PRZESTRZENNY 
 

Działania w tym obszarze koncentrowały się na poprawie stanu technicznego infrastruktury 

drogowej, bezpieczeństwa ruchu drogowego, spójności ładu przestrzennego i efektywności 

gospodarowania mieniem komunalnym. W przypadku mienia komunalnego, działania  

w 2025 roku skupiały się na nadrabianiu wieloletnich zaległości dokumentacyjnych oraz 

budowie transparentnych zasad zarządzania majątkiem Gminy.  

 

Sieć drogowa 

Gmina Grybów zarządza rozbudowaną siecią komunikacyjną, która na koniec 2025 roku 

obejmowała 961 dróg gminnych o łącznej długości 555 km. Stan nawierzchni dróg 

gminnych przedstawia się następująco: 342 km (62%) - drogi o nawierzchni utwardzonej 

(betonowej lub bitumicznej), 213 km (38%) - drogi o nawierzchni żwirowej i gruntowej. 

Dopełnieniem układu komunikacyjnego jest 12 dróg powiatowych (48,31 km) oraz 

kluczowe osie transportowe: droga krajowa nr 28 i droga wojewódzka nr 981. 

Infrastrukturę uzupełnia 64 mosty w ciągach dróg gminnych oraz 128 czynnych 

przystanków autobusowych. 

 

Finansowanie utrzymania dróg i realizacja inwestycji drogowych 

Wydatki na infrastrukturę drogową stanowią jeden z najważniejszych priorytetów 

budżetowych Gminy. W 2025 roku na ten cel wydatkowano łącznie pond 13 mln zł 

(13 225 725,43 zł.) 

 

Kluczowe zadania inwestycyjne 

Modernizacja nawierzchni: Wykonano łącznie 10 km nawierzchni betonowych lub 

bitumicznych (w tym 2,5 km nowych odcinków). Prace realizowano m.in. w ramach 

Funduszu Sołeckiego w miejscowościach: Białej Niżnej (nr 927), Binczarowej (nr 78), 

Cieniawie (nr 294715K), Chodorowa (nr 103) Florynce (nr 230), Gródku (nr 661/1, 1285 

), Kąclowej (nr 286), Krużlowej Niżnej (nr 286/1), Krużlowej Wyżnej (nr 767 ), Polnej (nr 

685, 456), Ptaszkowa (nr 405) Siołkowej (nr 653), Starej Wsi (nr 384), Stróżach  

(nr 294680K), Wawrzce (nr 158), Wyskitnej (nr 352/2). 
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Infrastruktura mostowa i przepusty: Remont kładki pieszo-jezdnej w Białej Niżnej w ciągu 

drogi gminnej „Zawodzie” wartość 53 422,52 zł. Remont obiektu mostowego w Gródku  

o wartości 258 214,95 zł. Remonty przepustów w Cieniawie (Ligęzówka – Bukowiec) 

wartość 135 737,65 zł oraz Krużlowej Wyżnej (Do Frączka), koszt 13 788,30 zł.  

W 2025 roku rozpoczęto rozbudowę dróg wraz z budową przepustu na potoku Bez nazwy 

w miejscowości Polna (wartość: 443 566,08 zł, termin zakończenia: 2026 r.). 

 

Modernizacja dróg z dofinansowaniem FOGR 

W ramach środków z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych zrealizowano prace 

modernizacyjne na odcinkach o łącznej długości 2,685 km. Inwestycje te objęły: Wyskitna 

(odcinek Na Bugaj): koszt 198 039,56 zł; Ptaszkowa (odcinek Podgóra): koszt 223 467,16 

zł; Polna (odcinek Przyczki): koszt 368 451,54 zł. 

 

Remonty dróg z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 

Pozyskanie dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 491 530,00 

zł pozwoliło na przywrócenie standardów użytkowych na kolejnych ważnych ciągach 

komunikacyjnych: Kąclowa (odcinek Nalepówki na Jałowce): wartość zadania 520 468,32 

zł., Florynka: wartość zadania 239 177,28 zł. 

 

  
 

Bieżące utrzymanie dróg  

Utrzymanie przejezdności i bezpieczeństwa lokalnych dróg realizowane było w sposób 

ciągły. Proces ten oparto na ścisłej współpracy z lokalnymi społecznościami. W odpowiedzi 

na bieżące zgłoszenia Sołtysów regularnie uzupełniano ubytki w nawierzchniach przy 

użyciu masy bitumicznej oraz kruszywa. Działania te pozwoliły na szybkie eliminowanie 

zagrożeń i utrzymanie standardu dróg gminnych po okresach zimowych oraz intensywnych 

opadach. Koszt materiałów i wyrobów do naprawy dróg to 1,8 mln zł.  

Utrzymanie zimowe: Akcja odśnieżania prowadzona była w systemie 24/7. Koszt 

utrzymania 14 sołectw wyniósł 706 399,92 zł. Sołectwa Gródek i Biała Niżna były 

obsługiwane przez zasoby własne (ZWiK w Białej Niżnej). 

 



19 
 

 

Bezpieczeństwo pieszych na drogach gminnych i wojewódzkich  

W trosce o pieszych uczestników ruchu w 2025 prowadziliśmy działania nakierowane na 

poprawę doświetlenia ciągów komunikacyjnych oraz modernizację technologiczną 

infrastruktury oświetleniowej. Łączna wartość zrealizowanych zadań w tym obszarze 

wyniosła 1 024 451,60 zł. 

W 2025 roku zrealizowano zadanie pn. „Modernizacja infrastruktury oświetleniowej na 

terenie Gminy Grybów”, współfinansowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład 

Program Inwestycji Strategicznych „Rozświetlamy Polskę” obejmujące wymianę 454 sztuk 

nieenergooszczędnych opraw oświetleniowych na nowoczesne energooszczędne oprawy 

LED. Dodatkowo wymieniono 100 wysięgników, co przyczyniło się do poprawy jakości oraz 

efektywności oświetlenia drogowego. 

 

Prace zostały wykonane na słupach stanowiących własność Gminy Grybów i objęły 

miejscowości: Biała Niżna, Binczarowa, Cieniawa, Florynka, Gródek, Kąclowa, Krużlowa 

Wyżna, Polna, Ptaszkowa, Siołkowa, Stara Wieś oraz Stróże. Całkowita wartość 

zrealizowanych prac wyniosła 651 029,16 zł, z czego kwota 510 983,32 zł pochodziła z 

dofinansowania w ramach programu Polski Ład. 

 

Dodatkowo zrealizowaliśmy zadania:  

Budowa i rozbudowa sieci oświetleniowej w sołectwach Florynka, Binczarowa: 180 854,00 

zł., Krużlowa Wyżna 78 545,18 zł., Stróże (Fundusz Sołecki) 34 603,74 zł. 

Opracowano też dokumentację projektową pod budowę oświetlenia w miejscowości Stróże 

w ramach Funduszu Sołeckiego (18 500,00 zł). 

 

  

 

Gmina Grybów udzieliła w 2025 roku dotacji celowej dla Województwa Małopolskiego  

w kwocie 60 937,81 zł. Środki te zostały przeznaczone na wykonanie inteligentnego 

oświetlenia na trzech przejściach dla pieszych przy drodze wojewódzkiej 981  

w miejscowościach: Stróże, Biała Niżna oraz Florynka. Systemy te znacząco poprawiają 
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widoczność pieszych po zmroku, bezpośrednio wpływając na spadek liczby niebezpiecznych 

zdarzeń drogowych. 

 

  

 

Bezpieczeństwo na drogach powiatowych - Współpraca z samorządem Powiatu 

Nowosądeckiego  

W 2025 roku kontynuowano aktywną współpracę z Powiatem Nowosądeckim, wspierając 

realizację kluczowych zadań drogowych na naszym terenie. Poprawa bezpieczeństwa ruchu 

oraz komfortu pieszych była realizowana poprzez udzielanie pomocy finansowej, której 

ostateczna wysokość została dopasowana do cen ofertowych po przetargach 

przeprowadzonych przez Powiatowy Zarząd Dróg. 

 

W 2025 roku Wójt Gminy, realizując uchwały Rady Gminy w sprawie udzielenia pomocy 

finansowej i rzeczowej dla Powiatu Nowosądeckiego, przekazał na inwestycje drogowe 

łącznie ponad 4 mln zł (4 319 222,04 zł). Największe nakłady skierowano na rozbudowę 

infrastruktury mostowej oraz budowę bezpiecznych ciągów pieszych:  

Krużlowa Wyżna (most i droga 1571K): Przekazano na podstawie Uchwały nr 

XIII/112/2025 812 495,10 zł na kompleksową przebudowę drogi wraz z budową mostu, 

chodnika i skrzyżowań oświetleniem ulicznym,  

Stróże, Wyskitna, Polna (droga 1466K):Wsparto przebudowę drogi (położono nawierzchnię 

bitumiczną) kwotą 449 364,00 zł. Zadanie realizowano w oparciu o Uchwałę nr 

XIII/114/2025. 

Ptaszkowa (droga 1575K):Na budowę chodnika i oświetlenia ulicznego przeznaczono  

1 009 941,57 zł, na podstawie Uchwały nr XIII/113/2025,  

Krużlowa Niżna (droga 1571K): Przekazano 764 151,38 zł na budowę chodnika  

i oświetlenia ulicznego w oparciu o Uchwałę nr XIII/111/2025, 

Wawrzka (droga 1504K): Wsparto budowę chodnika z odwodnieniem kwotą 183 270,00 zł 

na podstawie Uchwały nr XIII/115/2025. 

 

Zakończono również zadanie wieloletnie. Na mocy Uchwały nr III/25/2024 zrealizowano 

budowę chodnika oraz oświetlenia ulicznego w ciągu drogi powiatowej 1466K Stróże, 
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Wyskitna, Polna. Całkowita pomoc dla tego zadania wyniosła 1,54 mln, z czego w samym 

roku 2025 wydatkowano kwotę 1 099 999,99 zł. 

 

  

 

Wójt zrealizował również uchwały dotyczące przygotowania dokumentacji pod przyszłe 

inwestycje, co umożliwi ich realizację w kolejnych latach: 

W ramach pomocy finansowej (środki do przekazania w 2026 r.): Chodorowa (chodnik): 

98 400,00 zł (Uchwała nr XIII/110/2025), Polna (chodnik): 115 620,00 zł (Uchwała nr 

XIX/156/2025), Biała Niżna (chodnik): 137 760,00 zł (Uchwała nr XIII/109/2025). 

W ramach pomoc rzeczowej (przekazana dokumentacja): 

Krużlowa Niżna (droga 1571K) projekt budowy chodnika i oświetlenia ulicznego o wartości 

92 000,00 zł (zrealizowany na podstawie Uchwały nr XI/96/2025), 

Gródek: dokumentacja budowlano-wykonawcza chodnika o wartości 116 000,00 zł 

(przekazana na podstawie Uchwały nr XXIII/200/2026 w ramach rozliczenia prac 

projektowych z 2025 r.). 

 

Publiczny transport zbiorowy:  

Kontynuowano współpracę z Urzędem Miasta Nowy Sącz w zakresie zapewnienia 

mieszkańcom dostępu do komunikacji miejskiej. W 2025 roku z budżetu gminy przekazano 

dofinansowanie w wysokości 20 389,00 zł na organizację publicznego transportu 

zbiorowego wykonującego kursy w granicach administracyjnych naszej gminy. Dzięki tej 

dopłacie możliwe było utrzymanie dotychczasowej siatki połączeń, ułatwiając dojazd do 

szkół, zakładów pracy i placówek medycznych. 

 

Przystanki komunikacyjne: W trosce o standard podróżowania mieszkańców 

zainwestowano w infrastrukturę przystankową. Łączny koszt tych prac wyniósł 117 730,00 

zł, co pozwoliło na: Zakup i montaż 3 nowych wiat przystankowych (Binczarowa, Krużlowa 

Niżna i Wyżna) i remont istniejących (w m. Binczarowa, Stróże, Krużlowa Niżna). 
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Ład przestrzenny 

Zgodnie z reformą planowania przestrzennego oraz Uchwałą Nr II/18/2024 w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia Planu Ogólnego, w roku 2025 Urząd Gminy prowadził 

zaawansowane prace nad sporządzeniem nowego miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla całego obszaru Gminy Grybów. Proces ten objął analizę rekordowej 

liczby wniosków właścicieli nieruchomości (1 739), które zostały poddane procedurze 

opiniowania i uzgadniania.  

Aktywizacja terenów rolnych: Zgodnie z kierunkami wyznaczonymi w Studium, w 2025 r. 

trwał proces zmiany części nieruchomości użytkowanych rolniczo na cele: Zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej – poprawa warunków bytowych mieszkańców; Usługowo-

przemysłowe – tworzenie miejsc pracy i wsparcie lokalnej przedsiębiorczości; Turystyczno-

letniskowe – wykorzystanie potencjału rekreacyjnego gminy (szczególnie w obszarach 

atrakcyjnych krajobrazowo). 

Konsultacje społeczne: Rok 2025 był okresem wzmożonego dialogu z mieszkańcami  

w ramach procedowania planu dla całej gminy. Zorganizowano konsultacje społeczne, co 

pozwoliło na optymalne wyważenie interesu prywatnego wnioskodawców z interesem 

publicznym i ładem przestrzennym. Kluczowym punktem tych działań było uchwalenie  

w listopadzie 2025 roku Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Grybów (Uchwała Nr XXI/185/2025) . 

Działania podjęte w 2025 roku w zakresie gospodarki przestrzennej pozwoliły na 

zharmonizowanie dynamicznego rozwoju budownictwa z dbałością o infrastrukturę 

społeczną (cele kulturalno-oświatowe) oraz zachowanie walorów przyrodniczych gminy. 

Gmina Grybów staje się dzięki temu miejscem coraz bardziej atrakcyjnym zarówno dla 

stałych mieszkańców, jak i inwestorów zewnętrznych. Na przygotowanie planu 

miejscowego wydano 126 583,30 zł.  

W zakresie obsługi planistycznej pracownicy merytoryczni wydali 877 zaświadczeń 

dotyczących przeznaczenia nieruchomości oraz sporządzili 116 wypisów i wyrysów z planu. 

Te dokumenty są kluczowe dla każdego, kto planuje kupno, sprzedaż lub budowę na 

terenie gminy. Zatem skala tych działań potwierdza wysoką aktywność inwestycyjną na 

terenie gminy oraz sprawne wsparcie administracyjne dla mieszkańców i przedsiębiorców. 

 

Gospodarka nieruchomościami 

Mienie samorządowe Gminy Grybów, będące fundamentem realizacji zadań publicznych,  

w 2025 roku podlegało dalszemu procesowi inwentaryzacji i wzrostu wartości wynikającego 

z zakończonych inwestycji. Zgodnie z ustawowymi kompetencjami, procesem 

gospodarowania mieniem zarządzał Wójt Gminy Grybów. 
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Stan mienia komunalnego (brutto) na koniec 2025 r. 

Na koniec 2025 roku wartość majątku gminy (brutto) osiągnęła poziom 372 268 781,18 

zł. Odnotowano dynamiczny wzrost wartości mienia w stosunku do roku ubiegłego o ponad 

51 mln zł. Tak znaczący przyrost jest bezpośrednim efektem intensywnych procesów 

inwestycyjnych, w szczególności rozbudowy sieci wodno-kanalizacyjnej oraz nowoczesnej 

infrastruktury oświatowej i sportowej.  

 

Struktura głównych składników majątkowych przedstawia się następująco: 

Obiekty inżynierii lądowej i wodnej oraz budynki i budowle: 338 477 578,91 zł.  

W 2025 roku jego wartość wzrosła dzięki realizacji kluczowych zadań, do których należą: 

Rozbudowa systemów kanalizacji sanitarnej na terenie gminy, kompleksowa modernizacja 

sieci dróg gminnych, oddanie do użytku nowych budynków użyteczności publicznej we 

Florynce oraz Gródku, budowa nowoczesnych boisk sportowych w miejscowości Cieniawa. 

Grunty: 18 318 287,06 zł. Zasób gruntów jest systematycznie powiększany. W minionym 

roku gmina przejmowała kolejne działki z przeznaczeniem pod drogi publiczne oraz 

niezbędną infrastrukturę techniczną, co zabezpiecza przyszłe cele inwestycyjne. 

Urządzenia techniczne: 7 025 465,41 zł. Wzrost wartości w tej kategorii wynika  

z doposażenia technicznego gminy, w tym zakupu nowej koparki kołowej na potrzeby prac 

komunalnych oraz inwestycji w nowoczesne systemy cyberbezpieczeństwa, podnoszące 

standard ochrony danych w urzędzie i wybranych jednostek organizacyjnych.  

Środki transportu: 6 946 159,08 zł. W 2025 roku tabor gminny został wzmocniony o nowe 

pojazdy specjalistyczne, techniczne oraz pojazdy służbowe, co bezpośrednio przekłada się 

na efektywność realizacji zadań własnych gminy. 

 

Regulacja stanu prawnego nieruchomości gminnych 

Kluczowym elementem działań w obszarze gospodarki nieruchomościami była 

synchronizacja danych między ewidencją gruntów i budynków a księgami wieczystymi.  

W tym celu podejmowano następujące działania: 

Aktualizacja dokumentacji: Złożono 26 wniosków do Sądu Rejonowego w Gorlicach  

i Starostwa Powiatowego w Nowym Sączu w celu doprowadzenia do zgodności zapisów 

(zmiana oznaczeń z parcel na działki ewidencyjne, wykreślenia i odłączenia). 

Baza mienia: Prowadzono i aktualizowano bazę mienia komunalnego obejmującą ponad 

525 ha (ok. 2400 działek). Wykaz ten służy do precyzyjnego sporządzania deklaracji 

podatkowych oraz weryfikacji gminnej bazy środków trwałych. 

Nabywanie gruntów: Pozyskano na rzecz Gminy łącznie 44 działki drogowe (42 w drodze 

aktów notarialnych oraz 2 na mocy decyzji podziałowych). Dodatkowo nabyto 5 działek 

pod infrastrukturę wodno-kanalizacyjną (przepompownie) wraz z ustanowieniem 

niezbędnych służebności gruntowych. 



24 
 

Komunalizacja: Kontynuowano trudne procesy komunalizacji gruntów pod drogami. 

Efektem było m.in. uzyskanie (po 7 latach postępowania) decyzji dla działki w miejscowości 

Chodorowa oraz złożenie kolejnych 3 wniosków do Wojewody Małopolskiego.  

Istotnym sukcesem było uregulowanie własności działki nr 381 w Starej Wsi. Nieruchomość 

została nabyta przez Gminę w drodze zasiedzenia na mocy postanowienia Sądu 

Rejonowego w Gorlicach (sygn. akt I Ns 73/24). Postanowienie stało się prawomocne 25 

października 2025 r. 

 

Zarządzanie zasobem mieszkaniowym i lokalami użytkowymi  

W 2025 roku przeprowadzono reformę zasad najmu, mającą na celu urealnienie stawek  

i dostosowanie umów do aktualnych przepisów:  

Aktualizacja stawek: Po 20-letniej przerwie (od 2005 r.) dokonano analizy i zmiany stawek 

za 1 m² powierzchni użytkowej lokali mieszkalnych. Wiązało się to z wypowiedzeniem 

starych stawek i przygotowaniem aneksów do umów. 

Weryfikacja najemców: Przeprowadzono analizę sytuacji majątkowej i rodzinnej najemców 

lokali socjalnych i mieszkalnych, co pozwoliło Komisji Mieszkaniowej na rzetelną ocenę 

zasadności przedłużania umów. Wszystkie obowiązujące umowy najmu, dzierżawy  

i użyczenia zostały dostosowane do wytycznych audytu wewnętrznego oraz przepisów 

prawa.  

 

Obrót nieruchomościami i trwały zarząd 

Sprzedaż mienia: Przeprowadzono 4 postępowania przetargowe dotyczące zbycia 

nieruchomości w miejscowościach Siołkowa oraz Krużlowa Niżna. 

Trwały zarząd: Uporządkowano status prawny nieruchomości użytkowanych przez 

jednostki gminne. Wydano 4 decyzje o ustanowieniu trwałego zarządu dla nowo 

wybudowanych obiektów oświatowych oraz przygotowano procedury wyceny mienia dla 

ZWiK, GOSiR oraz DPS. 

 

Ponadto do archiwum zakładowego przekazano 110 tomów kluczowej dokumentacji 

geodezyjnej i prawnej gromadzonej od początku istnienia Gminy (w tym akty notarialne  

z lat 2006–2022 oraz dokumentację numeracji porządkowej od 1988 r.). 

 

Geodezyjne przygotowanie inwestycji 

W celu realizacji nowych inwestycji drogowych oraz uregulowania granic (m.in. z ciekami 

wodnymi zgodnie z Prawem wodnym), podpisano 6 umów z wykonawcami prac 

geodezyjnych na łączną kwotę 160 510,00 zł. Prace te są niezbędnym etapem 

przygotowawczym dla przyszłych procesów budowlanych i modernizacyjnych na terenie 

Gminy. 
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OCHRONA ŚRODOWISKA I GOSPODARKA 

ODPADAMI 
 

Stan środowiska w Gminie Grybów wykazuje stałą tendencję wzrostową, co jest efektem 

konsekwentnej realizacji Programu Ochrony Środowiska (Uchwała Nr XIX/191/2020)  

z perspektywą do roku 2027. W 2025 roku kluczowe działania skupiły się na walce z niską 

emisją oraz wspieraniu transformacji energetycznej gospodarstw domowych. 

Działania naprawcze w zakresie jakości powietrza prowadzono w oparciu o aktualny Plan 

Gospodarki Niskoemisyjnej oraz założenia planistyczne do roku 2036.  

 

Wsparcie finansowe mieszkańców oraz działania proekologiczne 

Gmina aktywnie wspierała mieszkańców w wymianie źródeł ciepła i montażu instalacji 

proekologicznych. Na podstawie Regulaminu przyjętego Uchwałą XIII/121/2019, w 2025 

roku kontynuowano finansowe wsparcie montażu odnawialnych źródeł energii (OZE).  

W roku sprawozdawczym odnotowano utrzymujące się zainteresowanie instalacjami 

solarnymi. Łączna kwota dofinansowania ze środków własnych gminy dla mieszkańców 

wyniosła 20 000,00 zł, co pozwoliło na dofinansowanie montażu 8 kompletów zestawów 

solarnych, przyczyniając się do wymiernej redukcji emisji CO2 na terenie gminy. 

 

W ramach Urzędu Gminy w 2025 roku aktywnie działał Ekodoradca, wspierając 

mieszkańców w pozyskiwaniu środków z programu „Czyste Powietrze” (460 konsultacji). 

Dzięki temu wsparciu, poza budżetem gminy, do lokalnych gospodarstw trafiły dodatkowe 

fundusze na termomodernizację budynków. W 2025 roku mieszkańcy gminy złożyli za 

pośrednictwem urzędu ponad 280 wniosków o dofinansowanie. Największy odsetek 

wniosków dotyczył kompleksowej termomodernizacji budynków (ocieplenie ścian, 

wymiana stolarki okiennej i drzwiowej) oraz wymiany starych kotłów na paliwo stałe na 

nowoczesne pompy ciepła i kotły zgazowujące drewno.  

Szacunkowa kwota dofinansowania, która wpłynęła do gospodarstw domowych w Gminie 

Grybów z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 2025 roku, 

przekroczyła 8,5 mln zł. 

 

W 2025 roku obsłużono za pomocą portalu Ekointerwencja 12 zgłoszeń (wzrost z 8 w roku 

ubiegłym) dotyczących: spalania odpadów i stosowania niedozwolonych paliw, 

nielegalnego odprowadzania ścieków, dzikich wysypisk śmieci. 

 

System gospodarowania odpadami komunalnymi  

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Gmina Grybów zapewnia 

warunki niezbędne do utrzymania czystości, opierając się regulacjach przyjętych Uchwałą 

nr XV/138/2020 z późn. zm.). Gminny system gospodarowania odpadami jest systemem 

samofinansującym się, opartym na opłatach wnoszonych przez mieszkańców. W 2025 roku 
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systemem gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Grybów objętych było  

22 216 mieszkańców. Infrastruktura odbioru odpadów obejmowała łącznie 6 276 

nieruchomości. Koszt systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w Gminie wyniósł 

6 597 434,50 zł. (w tym zbiórka i zagospodarowanie odpadów 6 141 026,69 zł).  

 

Dochody z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami 

W 2025 roku z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od właścicieli 

nieruchomości zamieszkałych wpłynęła kwota 5 843 785,93 zł. Wzrost wpływów  

w stosunku do roku 2024 wynikał z uszczelnienia bazy podatników oraz weryfikacji 

deklaracji o wysokości opłaty (m.in. w oparciu o dane z ewidencji ludności). Mimo 

systematycznych upomnień, stan zaległości z tytułu opłat na koniec roku wynosi 

554 365,44 zł.  

 

Działania administracyjne i weryfikacyjne 

W ramach bieżącej aktualizacji bazy danych i weryfikacji opłat, Urząd Gminy przeprowadził 

szereg działań administracyjnych: przyjęto 1 183 nowe deklaracje o wysokości opłaty, 

wydano 6 164 zawiadomienia o wysokości opłaty (związane m.in. ze zmianami stawek lub 

aktualizacją danych), wysłano 45 wezwań do złożenia korekty deklaracji w związku ze 

zmianami demograficznymi (urodzenia, zgony), przetworzono 1 183 informacje wynikające 

ze zmian w złożonych już deklaracjach.  

 

Ramy finansowe i system ulg  

W 2025 roku system gospodarki odpadami w Gminie Grybów funkcjonował w oparciu  

o nowe ramy finansowe tj. obowiązywania nowej stawki opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi, uchwalonej przez Radę Gminy Grybów (Uchwała NR VI/46/2024). 

Od 1 stycznia 2025 r. obowiązywała stawka w wysokości 28,00 zł od osoby. Podwyżka  

o 2 zł pozwoliła na pokrycie realnych kosztów odbioru i zagospodarowania odpadów bez 

konieczności dopłacania z budżetu ogólnego gminy. Utrzymano ulgę dla właścicieli 

nieruchomości kompostujących bioodpady w przydomowych kompostownikach w wys.  

6 zł, co realnie obniża miesięczny koszt do 22 zł. Na ogólną liczbę 6 245 nieruchomości 

zamieszkałych, aż 6 107 właścicieli (ok. 98%) zadeklarowało posiadanie przydomowego 

kompostownika, korzystając tym samym z ulgi w opłacie. (Jedynie 138 nieruchomości nie 

posiada kompostownika).  

 

Statystyka odebranych odpadów w 2025 roku 

W 2025 roku od mieszkańców odebrano łącznie 4 153,59 ton odpadów komunalnych. 

Dominujące frakcje stanowiły odpady zmieszane (2 000,12 ton) oraz segregowane  

(1 245,96 ton). Razem odpowiadają one za ponad 78% całkowitej masy odpadów. 

Znaczący udział miały również odpady wielkogabarytowe i zużyte opony, których zebrano 

874,64 ton. Gospodarka odpadami generuje znaczące obciążenia budżetowe. Całkowity 
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koszt systemu w 2025 roku wyniósł 6 141 026,69 zł. Odpady wielkogabarytowe i opony 

kosztowały gminę 1 661 571,13 zł. Analizując koszty zbiórki odpadów wielkogabarytowych  

i opon w ostatnich latach należy podkreślić, że od 2020 roku koszt zagospodarowania 

gabarytów i opon drastycznie wzrósł; z poziomu 508 096,15 zł. do kwoty ponad trzykrotnie 

wyższej ( 1 661 571,13 zł). Oznacza to, że zaledwie dwie frakcje odpadów pochłaniały aż 

27% całego budżetu przeznaczonego na gospodarkę odpadami w gminie. 

 

Ważnym ogniwem systemu jest PSZOK w Białej Niżnej, gdzie mieszkańcy w ramach 

wnoszonej opłaty mogą oddawać odpady zbierane selektywnie. Punkt ten w minionym roku 

przyjął blisko 430 ton odpadów. Analiza struktury dostarczanych materiałów pokazuje, że 

największy udział (aż 70%) stanowiły również odpady wielkogabarytowe i opony.  

 

Odpady niebezpieczne  

W 2025 roku Gmina Grybów kontynuowała również proces usuwania wyrobów 

zawierających azbest, co jest kluczowym elementem ochrony gruntów oraz zdrowia 

mieszkańców we współpracy z Powiatem Nowosądeckim, na podstawie umowy dotyczącej 

wspólnej realizacji „Programu usuwania odpadów zawierających azbest z terenu powiatu 

nowosądeckiego”. 

W ramach Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy na lata 2017 

-2032 (przyjętego Uchwałą Nr XXIX/284/2017 r.) w 2025 roku z terenu Gminy Grybów 

odebrano i przekazano do unieszkodliwienia na składowiskach odpadów niebezpiecznych 

blisko 148,10 ton azbestu (eternitu). 

Łączny koszt akcji demontażu, transportu i utylizacji wyniósł 39 987,00 zł przy czym dla 

mieszkańców usługa ta była bezpłatna.  

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt  

Zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Grybów realizowane było w 2025 

roku zgodnie z Programem opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt, przyjętym Uchwałą nr X/91/2025 Rady Gminy na rok 2025. 

Dokument ten, wzorem lat ubiegłych, został poddany szerokim konsultacjom społecznym 

z organizacjami pożytku publicznego zajmującymi się ochroną zwierząt. 

W analizowanym okresie opieką objęto łącznie 40 zwierząt, w tym 22 psy oraz 18 kotów. 

Nowych właścicieli znalazło 19 psów oraz 1 kot.  

 

Profilaktyka i działania weterynaryjne 

 W celu ograniczenia niekontrolowanego rozmnażania się zwierząt, przeprowadzono 

zabiegi sterylizacji u 16 kotów. Podjęto również interwencje w sytuacjach kryzysowych -  

w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, konieczna była eutanazja i utylizacja 

7 osobników powypadkowych (3 psy, 2 koty oraz 2 sarny), których stan nie rokował 

poprawy. Przy udziale Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami przeprowadzono interwencje 
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w miejscowościach Krużlowa Wyżyna oraz Stara Wieś, mające na celu weryfikację 

warunków bytowych zwierząt i reagowanie na zgłoszone nieprawidłowości. 

Finansowanie programu 

Łączny koszt realizacji opieki nad zwierzętami w 2025 roku wyniósł ok. 59 688,12 zł. 

Odnotowany wzrost wydatków w stosunku do roku 2024 był bezpośrednim wynikiem 

wyższych stawek za usługi weterynaryjne, rosnących cen leków oraz wyższych kosztów 

dobowego utrzymania zwierząt w miejscu schronienia.  

 

Rolnictwo i leśnictwo  

W 2025 roku Urząd Gminy Grybów realizował szereg działań wspierających lokalnych 

rolników, koncentrując się na pomocy finansowej oraz doradczej. 

Zwrot podatku akcyzowego: Priorytetowym zadaniem była obsługa wniosków o zwrot 

podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji 

rolnej. W minionym roku przyjęto 894 wnioski, co przełożyło się na wydanie 894 

pozytywnych decyzji oraz zwrot podatku w kwocie 560 932,78 zł. Skala ta pokazuje, jak 

istotnym wsparciem dla płynności finansowej gospodarstw w naszej gminie jest ten 

mechanizm. 

 

Doradztwo rolnicze  

Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców, w Urzędzie Gminy regularnie 

(w poniedziałki i środy) odbywały się dyżury doradców z Powiatowego Zespołu Doradztwa 

Rolniczego w Nowym Sączu. Rolnicy mogli uzyskać profesjonalną pomoc w zakresie 

aktualnych naborów w programach dofinansowania oraz przy wypełnianiu wniosków  

o dopłaty bezpośrednie. 

 

Gospodarka leśna  

Gospodarka leśna w 2025 roku była prowadzona w sposób planowy, przynosząc wymierne 

wpływy do budżetu gminy przy zachowaniu dbałości o zasoby naturalne. 

Łączne wpływy z tego tytułu wyniosły 229 912,77 zł, na co złożyły się: 

Pracownicy urzędu prowadzili również intensywne działania w zakresie nadzoru nad 

drzewostanem. W 2025 roku obsłużono 303 zgłoszenia zamiaru wycinki drzew, co 

każdorazowo wiązało się z przeprowadzeniem wizji lokalnej w terenie (303 wizje) w celu 

weryfikacji wniosków. 

 

Działalność Zakładu Wodociągów i Kanalizacji  

Gminna sieć wodociągowa i kanalizacyjna zarządzana jest przez Zakład Wodociągów  

i Kanalizacji w Białej Niżnej. Sprawną realizację wszystkich zadań (technicznych, 

administracyjnych) zapewnia zespół liczący 36 pracowników, w którego skład wchodzą: 

Kadra administracyjna: 13 osób dbających o stronę formalną, rozliczenia i obsługę klienta 

oraz 23 pracowników technicznych zapewniających realizację zadań operacyjnych.  
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Działalność operacyjna i utrzymanie infrastruktury ZWiK 

Fundamentem działalności Zakładu w minionym roku było zapewnienie niezakłóconej 

ciągłości zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz odprowadzania ścieków. Pomimo realizacji 

licznych inwestycji towarzyszących, ZWiK skutecznie realizował wszystkie zadania bieżące, 

utrzymując pełną sprawność operacyjną systemów wodociągowych i kanalizacyjnych na 

terenie całej gminy oraz zapewnił stabilną i zgodną z normami środowiskowymi pracę 

oczyszczalni ścieków. 

W ramach bieżącego utrzymania infrastruktury sanitarnej ZWiK poniósł w 2025 r. wydatki 

w łącznej wysokości 2 789 446,00 zł, z czego:  

Zapewniono ciągłość pracy oczyszczalni i przepompowni poprzez zakup energii elektrycznej 

oraz niezbędnych materiałów eksploatacyjnych, w tym środków do stabilizacji osadu, sond 

hydrostatycznych i pomp. Dokonano doposażenia w sprzęt techniczny, zestawy 

komputerowe oraz nowoczesne urządzenia do mobilnego odczytu, co wpływa na 

efektywność zarządzania siecią. 

Realizowano systematyczny transport i neutralizację osadów ściekowych, wywóz skratek 

oraz piasku. Prowadzono regularne badania ścieków, pomiary środowiska pracy oraz 

przeglądy budynków służących ochronie środowiska. 

Istotnym elementem działalności było utrzymanie drożności i sprawności sieci oraz 

obiektów, co obejmowało: wymianę odcinków sieci kanalizacyjnej w miejscowości Stróże; 

remont małej kraty na oczyszczalni ścieków w Stróżach; przeglądy i naprawy 

specjalistycznych urządzeń: tłoczni, wirówek, agregatów prądotwórczych, dmuchaw oraz 

stacji transformatorowych; bieżącą konserwację floty transportowej oraz sprzętu 

technicznego (części do traktorów i pojazdów). 

Modernizacja systemów sterowania i bezpieczeństwa: Wdrożono rozwiązania 

optymalizujące koszty i bezpieczeństwo, m.in. poprzez wykonanie instalacji mocy biernej 

na pompowniach ścieków, rozbudowę systemu monitoringu obiektów oraz wzorcowanie 

modułów pomiarowych (stężenia gazów). 

 

W celu zapewnienia mieszkańcom Gminy Grybów nieprzerwanych dostaw wody  

o odpowiednich parametrach jakościowych, Zakład zrealizował zadania o łącznej wartości 

887 829,34 zł. Wydatki te koncentrowały się na utrzymaniu sprawności ujęć, stacji 

uzdatniania oraz sieci przesyłowej. Dokonano wymiany i zakupu kluczowych podzespołów, 

w tym pomp głębinowych z silnikami, wodomierzy oraz materiałów technicznych. Podobnie 

jak w sektorze kanalizacyjnym, wdrożono nowoczesne rozwiązania w postaci urządzeń do 

mobilnego odczytu stanów liczników. Wykonano prace remontowe i naprawcze:  

Siołkowa: wykonanie przewiertu sterowanego wraz z wymianą sieci wodociągowej (19 

000,00 zł); 

Stróże: wymiana złoża filtrującego na ujęciu wody oraz wymiana uszkodzonego 

wodomierza na hydroforni. 
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W ramach działalności operacyjnej: Przeprowadzono 453 wyjazdy terenowe związane  

z odbiorami przyłączy, co świadczy o skokowym wzroście liczby gospodarstw domowych 

włączonych do gminnej sieci. Zrealizowano 134 kontrole bieżącego nadzoru nad budową 

nowych odcinków sieci, dbając o ich jakość i trwałość. Wykonano 51 odbiorów skrzyżowań 

nowej sieci z istniejącą infrastrukturą (gazową, energetyczną, telekomunikacyjną), 

minimalizując ryzyko awarii. Regularnie prowadzono koszenie poboczy i rowów, usuwanie 

zakrzaczeń oraz przycinanie gałęzi drzew, co znacząco poprawiło widoczność na drogach 

gminnych. Dzięki wykorzystaniu własnego parku maszynowego (koparki, ciągniki) 

zrealizowano szereg zadań związanych z udrażnianiem fos, układaniem przepustów oraz 

montażem korytek odwadniających.  

 

Dodatkowa działalność operacyjna ZWiK na rzecz gminy w 2025 roku 

Działalność ZWiK w Białej Niżnej wykracza poza standardowe zarządzanie infrastrukturą 

techniczną, obejmując również istotne funkcje społeczne oraz logistyczne realizowane na 

rzecz mieszkańców gminy. 

W ramach powierzonych zadań Zakład odpowiadał za: Transport dzieci  

z niepełnosprawnościami poprzez zapewnienie bezpiecznego dowozu uczniów do 

wyspecjalizowanych placówek oświatowych ( Szymbark, Nowy Sącz, Grybów, Chełmiec) 

oraz transport posiłków do stołówek szkolnych na terenie gminy (Starej Wsi i Wyskitnej). 

Kwota wydatków związanych z transportem dzieci wyniosła 413 051,25 zł. natomiast  

z dowożeniem posiłków 66 939,31 zł.  

 

W okresie zimowym Zakład zapewniał utrzymanie przejezdności dróg na terenie 

miejscowości Biała Niżna oraz Gródek. W 2025 roku na odśnieżanie i działania związane z 

zimowym utrzymaniem dróg przeznaczono 119 godzin pracy sprzętu w miejscowości Biała 

Niżna oraz 107 roboczogodzin w miejscowości Gródek. 

 

Sieć wodociągowa  

W 2025 roku gminna sieć wodociągowa zapewniała dostawy wody mieszkańcom 13 

sołectw. Systemem objęte są miejscowości: Biała Niżna, Cieniawa, Chodorowa, Gródek, 

Kąclowa, Krużlowa Niżna, Krużlowa Wyżna, Ptaszkowa, Siołkowa, Polna, Stróże, Stara Wieś 

oraz Wyskitna. Działalność w zakresie dostarczania wody pitnej koncentruje się na stałym 

zwiększaniu dostępności infrastruktury dla mieszkańców. Na dzień 31 grudnia 2025 r.  

z sieci wodociągowej zarządzanej przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Białej Niżnej 

korzystało łącznie 2057 odbiorców, w tym 1970 gospodarstw domowych oraz 87 instytucji 

i przedsiębiorstw. 
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Bilans wodny i eksploatacja 

Łączna ilość wody dostarczonej do odbiorców w 2025 roku wyniosła 161 890,9 m³. Główny 

strumień dostaw (81%) trafił do gospodarstw domowych, co potwierdza priorytetowy 

charakter zaspokajania potrzeb bytowych mieszkańców. 

 

Rozwój infrastruktury i dynamika wzrostu 

Sieć wodociągowa na koniec 2025 roku osiągnęła długość 206,8 km. Stopień 

zwodociągowania: Wzrósł do poziomu 28% (liczony jako stosunek gospodarstw 

korzystających z wodociągu do ogólnej liczby domów z nadanym numerem). Liczba 

odbiorców: W ciągu ostatnich 5 lat liczba przyłączonych gospodarstw i podmiotów wzrosła 

o blisko 45% (z 1423 w 2020 r. do 2057 w 2025 r.). 

W samym 2025 roku wydano 229 warunków i zezwoleń na wpięcie do sieci, a technicznie 

wykonano 163 nowe przyłącza. 

Szacuje się, że z gminnej sieci wodociągowej korzysta obecnie około 32% mieszkańców 

(przy założeniu średnio 4 osób na gospodarstwo). Stały wzrost liczby wydawanych 

warunków technicznych świadczy o niesłabnącym zainteresowaniu mieszkańców 

przyłączeniem do stabilnego i bezpiecznego źródła wody. 

 

Rozbudowa sieci wodociągowej – nowe projekty i perspektywy 

Rok 2025 był czasem intensywnego przygotowania dokumentacji technicznych, które 

umożliwią dalszą ekspansję systemu wodociągowego na nowe obszary gminy. Działania 

projektowe objęły przygotowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej wraz  

z nadzorem autorskim dla następujących zadań: 

Biała Niżna (Grabna): Projekt rozbudowy sieci z myślą o przyłączeniu ok. 20 gospodarstw 

domowych. 

Florynka (Zawodzie, Pod Brunary, Podkiczera): który docelowo umożliwi dostęp do wody 

pitnej dla ok. 75 gospodarstw. 

Chodorowa: Opracowanie dokumentacji dla rozbudowy sieci obsługującej ok. 25 

gospodarstw. 

Stróże: Przygotowanie szeroko zakrojonego projektu o planowanej długości aż 9,5 km, co 

znacząco zagęści sieć w tej miejscowości. 

Realizacja powyższych projektów pozwoli w najbliższych latach na objęcie zbiorczym 

systemem zaopatrzenia w wodę kolejnych 120 gospodarstw domowych, co wpisuje się  

w strategię systematycznego podnoszenia stopnia zwodociągowania gminy. 

 

Dotacje dla spółek wodociągowych 

Niezależnie od gminnej sieci, istotną rolę w systemie zaopatrzenia mieszkańców w wodę 

pitną pełnią spółki wodociągowe. Gmina Grybów aktywnie wspiera ich działalność, 

korzystając z mechanizmu dotacji celowych. Podstawą prawną tych działań jest Uchwała 
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nr XXXVII/366/2022 Rady Gminy Grybów, która określa zasady dofinansowania bieżącego 

utrzymania urządzeń wodnych oraz realizacji nowych inwestycji. 

W ramach tego wsparcia, w roku 2024 (z kontynuacją efektów w roku sprawozdawczym): 

Spółka Wodociągowa w Ptaszkowej otrzymała dotację w wysokości 100 000,00 zł. Środki 

te zostały przeznaczone na przebudowę sieci w przysiółkach Poddział i Millenium Kuźnia.  

Współpraca ze spółkami wodnymi pozwala na efektywne wykorzystanie lokalnych ujęć  

i infrastruktury, uzupełniając gminny system wodociągowy.  

 

Sieć kanalizacyjna 

W 2025 r. gminna sieć kanalizacyjna obejmuje miejscowości: Biała Niżna, Cieniawa, 

Chodorowa, Gródek, Kąclowa, Krużlowa Niżna, Krużlowa Wyżna, Ptaszkowa, Siołkowa, 

Polna, Stróże, Stara Wieś oraz Wyskitna. W 2025 roku odnotowano dalszy, systematyczny 

wzrost liczby użytkowników sieci, co potwierdza skuteczność prowadzonych procesów 

inwestycyjnych oraz rosnący stopień skanalizowania gminy. Obecnie poza systemem 

kanalizacji zbiorczej pozostają dwie miejscowości: Binczarowa i Wawrzka. W stosunku do 

Binczarowej, posiadamy komplet wymaganych pozwoleń na budowę sieci dla tej 

miejscowości. Realizacja inwestycji jest jednak technologicznie uwarunkowana 

wcześniejszym zakończeniem prac sieciowych we Florynce, które stanowią niezbędny 

łącznik przesyłowy z oczyszczalnią w Kąclowej.  

 

Stopień skanalizowania i nowe przyłącza 

Na koniec roku stopień skanalizowania Gminy wyniósł 46%. Wskaźnik ten sukcesywnie 

rośnie dzięki objęciu siecią nowych obszarów w miejscowościach takich jak Krużlowa 

Wyżna, Stara Wieś oraz Stróże-Kowalnia. W 2025 r. utrzymano dynamikę przyłączeń na 

poziomie 269 nowych nieruchomości, co było możliwe dzięki zakończonym i trwającym 

etapom rozbudowy w ramach Krajowego Planu Odbudowy (KPO). 

 

Eksploatacja sieci i odbiorcy  

Na koniec 2025 roku z systemu kanalizacyjnego korzystało łącznie 3 388 odbiorców.  

W strukturze tej dominują gospodarstwa domowe (3 281), uzupełnione przez 107 instytucji 

użyteczności publicznej oraz przedsiębiorstw. 

Łączna ilość odprowadzonych ścieków: 386 541,5 m³. Ścieki z gospodarstw domowych: 

355 085,1 m³ (ok. 92% całości). Ścieki od pozostałych użytkowników: 31 456,4 m³. 

 

Obsługa obszarów nieskanalizowanych (usługi asenizacyjne) 

Dla mieszkańców terenów, na których nie funkcjonuje jeszcze sieć zbiorcza, ZWiK 

realizował usługi opróżniania zbiorników bezodpływowych. W 2025 roku beczkowozem 

dowieziono do oczyszczalni łącznie 3 374,7 m³ nieczystości płynnych. Z tej formy wsparcia 

skorzystało 681 odbiorców, w tym 643 gospodarstwa domowe. W 2025 roku nastąpił 

skokowy wzrost ilości ścieków dowożonych z przydomowych zbiorników bezodpływowych 

z poziomu 1 959 m³ w 2023 roku do rekordowych 3 375 m³ w 2025 roku. Oznacza to 
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wzrost o ponad 72% w ciągu zaledwie dwóch lat. Tak wyraźna tendencja wzrostowa jest 

bezpośrednim skutkiem uszczelnienia systemu kontroli nad zbiornikami bezodpływowymi. 

Obowiązek dokumentowania wywozu nieczystości przez mieszkańców przełożył się na 

realne zwiększenie ilości ścieków trafiających do legalnego unieszkodliwienia  

w oczyszczalni, zamiast do środowiska. 

 

Strategiczne inwestycje sanitarne  

Rok 2025 to czas intensywnych prac przy rozbudowie kanalizacji sanitarnej w Siołkowej 

oraz we Florynce, co bezpośrednio przełoży się na wzrost liczby odbiorców korzystających 

z systemu w nadchodzących miesiącach. Tylko te dwie zakończone w roku 2025 inwestycje 

umożliwiają przyłącz ok. 420 gospodarstw domowych.  

W ramach pierwszej inwestycji, oddano do użytku zakończoną budowę sieci kanalizacji 

sanitarnej w m. Florynka. Zadanie współfinansowane było z Rządowego Funduszu Polski 

Ład Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 8 mln zł. (7 997 851,45 zł). 

Wybudowano 14,8 km sieci (124 przyłącza). Całkowity koszt zadania 10 519 985,08 zł. 

 

Druga zakończona inwestycja dotyczyła rozbudowy kanalizacji sanitarnej w m. Florynka  

i Siołkowa w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Całkowity 

koszt zadania wyniósł 6 597 904, 16 zł, w tym dofinansowanie 4 636 124,38 zł. 

Wybudowano łącznie 8,6 km sieci (Florynka 3,1 km; 65 przyłączy, Siołkowa 5,5 km; 230 

przyłączy).  

 

Ponad 12 mln zł z funduszy unijnych na rozwój gospodarki ściekowej 

Kluczowym elementem systemu jest modernizowana i rozbudowywana oczyszczalnia 

ścieków „Ptaszkowa” w miejscowości Cieniawa. Zadanie jest dofinansowane w ramach ze 

środków UE w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027.  

Na inwestycję pozyskano ponad 12 000 000,00 zł dofinansowania. Wartość przedsięwzięcia 

wynikająca z zawartej w 2025 r. umowy z Wykonawcą to kwota 10 794 899,74 zł.  

W wyniku realizacji projektu dotychczasowa przepustowość oczyszczalni w Cieniawie 

osiągnie zdolność do przyjęcia 540 m3 ścieków na dobę, czyli 4-krotnie więcej niż aktualnie 

(tj. 140 m3 na dobę). Zakończenie inwestycji zaplanowane zostało na ostatni kwartał 2026 

r. 
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Dokumentacja projektowa i planowanie rozwoju sieci kanalizacyjnej 

W minionym roku przygotowano dokumentację dla dwóch kierunków rozwoju sieci 

kanalizacyjnej, przeznaczając na ten cel łącznie 43 562,67 zł. 

Aglomeracja Ptaszkowa: Priorytetem było opracowanie pełnej dokumentacji projektowo-

kosztorysowej dla II etapu rozbudowy kanalizacji. Zadanie to obejmowało również 

zapewnienie nadzoru autorskiego, a poniesione nakłady wyniosły 31 507,47 zł. Równolegle 

przygotowano kosztorysy pod dalszy rozwój infrastruktury w tej miejscowości. 

Kierunek Krużlowa Niżna: Zrealizowano dokumentację dla strategicznego połączenia  

„Krużlowa Niżna – Gromnik”. Prace te, wraz z nadzorem autorskim, pochłonęły 12 055,20 

zł. 

Dzięki tym działaniom zapewniamy formalne podstawy do fizycznej rozbudowy systemu 

zbiorczego, co w kolejnych latach pozwoli na przyłączenie nowych gospodarstw domowych 

do sieci sanitarnej. 

Ponadto w ramach realizacji bieżących potrzeb infrastrukturalnych w zakresie gospodarki 

ściekowej, wydatkowano kwotę 27 952,98 zł na procesy projektowe i rozbudowę sieci 

(odcinków)w lokalizacjach: Polna, Stróże, Cieniawa.  

  

  

 

Dotacje dla mieszkańców na przydomowe oczyszczalnie ścieków 

W obszarach, gdzie budowa zbiorczej sieci kanalizacyjnej jest ekonomicznie 

nieuzasadniona lub technicznie niemożliwa z budżetu gminy udzielane jest wsparcie 

mieszkańców w nowoczesnym zagospodarowaniu nieczystości ciekłych. W 2025 roku 

dofinansowano budowę 15 przydomowych oczyszczalni ścieków. Łączna kwota 

wypłaconych dotacji wyniosła 73 624,00 zł. Podstawą prawną udzielania wsparcia jest 

Uchwała Nr XIII/123/2016 Rady Gminy Grybów. 
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OŚWIATA I WYCHOWANIE  
 

Zapewnienie wysokiego poziomu kształcenia oraz opieki nad dziećmi i młodzieżą jest 

priorytetowym zadaniem Gminy Grybów. Oświata stanowi największą pozycję w budżecie 

gminy, co odzwierciedla dbałość samorządu o rozwój przyszłych pokoleń mieszkańców. 

 

Finansowanie zadań oświatowych  

W 2025 roku na oświatę oraz opiekę wychowawczą przeznaczono łącznie 81 050 487,88 zł 

co stanowiło 43,99% wydatków Gminy. Należy zauważyć, że Gmina zrealizowała wydatki 

bieżące na oświatę w wysokości 78 599 268,08 zł i głównie przeznaczone zostały na 

wynagrodzenia nauczycieli oraz pracowników administracji i obsługi (74%). Aby utrzymać 

najwyższe standardy, musimy znacząco wspierać ten obszar środkami własnymi – 

subwencja państwowa oraz dotacje przedszkolne pokrywają jedynie część potrzeb.  

W minionym roku z budżetu gminy dołożono do systemu oświaty około 20 mln zł. Pieniądze 

te pozwoliły m.in. na sfinansowanie dowożenia uczniów, stołówki szkolne, remonty 

budynków oraz zapewnienie sprawnego funkcjonowania wszystkich placówek. 

 

Samorząd Gminy zarządzał w roku 2025 rozbudowaną infrastrukturą, pełniąc rolę organu 

prowadzącego dla 15 szkół podstawowych, w tym: 

8 Zespołów Szkolno-Przedszkolnych (1 września 2025 r. utworzono kolejny - ZSP we 

Florynce), 7 Szkół Podstawowych z oddziałami przedszkolnymi. 

Łącznie pod opieką gminnych placówek oświatowych kształciło się 3 536 młodych 

mieszkańców (839 przedszkolaków oraz 2 697 uczniów). Największą społeczność tworzy 

szkoła w Stróżach (411 uczniów), a najmniejszą w Wyskitnej (82 uczniów). 

Najniższy średni koszt utrzymania ucznia w szkole był w Kąclowej (17 137,08 zł)  

a najwyższy w Wyskitnej (29 396,66 zł).  

 

W ramach wspierania edukacji przedszkolnej poza siecią publiczną, gmina przekazała 

środki na funkcjonowanie 4 niepublicznych przedszkoli oraz jednego punktu 

przedszkolnego. Opieką objęto tam 258 dzieci, a łączna wartość wypłaconych dotacji 

wyniosła 4 309 880,39 zł. 

 

Kadra i rozwój kompetencji cyfrowych 

Proces dydaktyczny realizuje w Gminie 430 nauczycieli. W roku 2025 zwiększono 

zatrudnienie w obszarze wsparcia specjalistycznego, zatrudniając dodatkowych pedagogów 

specjalnych i nauczycieli wspomagających. W 2025 roku Wójt Gminy wręczył akty 

mianowania 19 nauczycielom, którzy podnieśli swoje kwalifikacje. 

 

W minionym roku przekazano szkołom sprzęt o wartości 1 034 710,44 zł, w tym: 254 

laptopy, 68 laptopów przeglądarkowych oraz 134 tablety, 77 specjalistycznych zestawów 
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do nauki zdalnej i hybrydowej (kamery, mikrofony, tablety graficzne). Było to możliwe 

dzięki wsparciu Ministerstwa Cyfryzacji, reprezentowanym przez Naukową  

i Akademicką Sieć Komputerową – Państwowy Instytut Badawczy (NASK PIB).  

W ramach projektu „Małopolska Ścieżka Rozwoju Nauczycieli Wychowania Przedszkolnego” 

przedszkola otrzymały 31 830,00 zł na zakup monitorów interaktywnych na potrzeby dzieci 

przedszkolnych.  

 

Lokalny Program Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci  

i Młodzieży 

W 2025 roku prowadzono wielowymiarowe działania mające na celu wyrównywanie szans 

edukacyjnych oraz promowanie wybitnych osiągnięć naukowych. System wsparcia 

finansowego opierał się na funduszach własnych gminy oraz środkach celowych, 

realizowanych zgodnie z przyjętymi regulaminami. 

Wsparcie dla najzdolniejszych uczniów realizowano na podstawie Uchwały Nr 

XLIII/417/2022 (z późn.zm). Za wybitne wyniki w nauce, osiągnięcia sportowe  

i artystyczne w roku szkolnym 2024/2025 przyznano stypendia i nagrody rzeczowe dla 303 

uczniów na łączną kwotę 318 050 zł. 

 

  

 

Pomoc materialna o charakterze socjalnym 

Działania te prowadzono zgodnie z Uchwałą Nr XIX/183/2020 z późn.zm. Wypłacono 

stypendia dla 365 uczniów znajdujących się w trudniejszej sytuacji materialnej. Łączna 

wartość tego wsparcia wyniosła 372 240 zł. 

 

Na podstawie uchwały w sprawie zasad udzielania stypendiów dla studentów (Uchwała Nr 

XXXV/285/2002 z późn.zm), 14 osób kontynuujących naukę na uczelniach wyższych 

otrzymało wsparcie o łącznej wartości 31 500 zł. 
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Inwestycje w bazę oświatową  

W celu zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków nauki oraz właściwego stanu 

technicznego budynków, w 2025 roku zrealizowano szereg prac remontowych  

i konserwacyjnych w placówkach oświatowych. Łączne nakłady na ten cel pozwoliły na 

modernizację sal lekcyjnych, instalacji technicznych oraz doposażenie zaplecza 

kuchennego i dydaktycznego.  

 

Kluczowe remonty, które w 2025 roku w sposób istotny wpłynęły na poprawę standardów 

technicznych placówek oświatowych: 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Białej Niżnej (47 219,00 zł). Główny zakres prac objął 

kompleksowy remont pomieszczeń oraz sali lekcyjnej, na co przeznaczono blisko 43 tys. 

zł, a także modernizację systemu monitoringu wizyjnego. 

Szkoła Podstawowa we Florynce (40 579,75 zł). Najważniejszym zadaniem była renowacja 

nawierzchni (cyklinowanie i malowanie parkietów) o wartości ponad 30 tys. zł oraz 

modernizacja systemu oświetlenia w budynku. 

Szkoła Podstawowa w Binczarowej (18 919,98 zł). Remont w tej placówce objął poprawę 

stanu placu zabaw (ponad 11 tys. zł) oraz modernizacja infrastruktury sieciowej  

i oświetleniowej. 

Szkoła Podstawowa w Polnej (15 660,00 zł). Całość środków została skoncentrowana na 

poprawie standardu nauczania poprzez remonty sal lekcyjnych. 

Szkoła Podstawowa w Starej Wsi (12 300,00 zł). Zrealizowano istotne zadanie związane  

z infrastrukturą zewnętrzną – remont schodów wejściowych do budynku szkoły. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Ptaszkowej (11 854,00 zł). W ramach prac 

zmodernizowano oświetlenie w trzech salach lekcyjnych oraz przeprowadzono niezbędną 

naprawę dźwigu towarowego. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Stróżach (10 000,00 zł). Środki te pozwoliły na poprawę 

zaplecza gastronomicznego poprzez remont w kuchni szkolnej oraz odnowienie sali 

lekcyjnej. 

 

Opracowano projekt techniczny z elementami wykonawczymi dla modernizacji ZSP nr 1  

w Ptaszkowej (59 040,00 zł). Realizacja prac zostanie wykonana w 2026 roku i ma na celu 

kompleksowe odświeżenie obiektu i poprawę jego efektywności energetycznej.  

 

Oddanie do użytku nowych obiektów oświatowych  

Rok 2025 był rokiem szczególnym pod względem rozwoju bazy lokalowej naszych 

placówek. Oddaliśmy do użytku nowo wybudowane obiekty oświatowe w Gródku oraz we 

Florynce. Te nowoczesne inwestycje nie tylko podnoszą komfort nauki i pracy, ale stają się 

wizytówką naszych miejscowości oraz Gminy oferując dzieciom możliwość rozwoju  

i edukacji o najwyższych standardach.  
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W 2025 zakończyliśmy budowę przedszkola i żłobka we Florynce (system „zaprojektuj  

i wybuduj”). Wartość całej inwestycji zamknęła się kwotą 5 858 818,58 zł. w tym 

2 500 000,00 zł stanowiło dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład. Nowy obiekt 

oferuje przestronne, kolorowe sale, nowoczesne zaplecze technologiczne oraz 

infrastrukturę zaprojektowaną z myślą o najwyższym bezpieczeństwie i komforcie dzieci.  

Otwarcie nowoczesnego żłobka i przedszkola we Florynce odbyło się 2 października 2025 

r. Wydarzenie rozpoczęło się od symbolicznego przecięcia wstęgi przez zaproszonych gości 

oraz przedstawicieli najmłodszych podopiecznych.  

 

  

 

Ostatnie wydatki związane z budową nowej szkoły wraz z salą sportową w Gródku 

poniesione w minionym roku wyniosły 593 762,55 zł. Koszt całkowity budowy wyniósł 

16 736 111,46 zł., w tym dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład 10 400 000,00 

zł. Budynek dysponuje jasnymi salami lekcyjnymi, pracowniami wyposażonymi  

w nowoczesny sprzęt, biblioteką, świetlicą oraz pełnowymiarową salą gimnastyczną. 

Wydzielono także gabinet dla specjalistów wspierających rozwój psychologiczno-

pedagogiczny uczniów. 

 

W dniu 15 października 2025 roku odbyło się uroczyste otwarcie nowego budynku Szkoły 

Podstawowej im. Armii Krajowej w Gródku. Data ta nie była przypadkowa – wydarzenie 

zbiegło się z 30. rocznicą nadania placówce imienia Patrona. 
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Modernizacja zaplecza kuchennego i stołówek  

Największą inwestycją była modernizacja kuchni, jadalni i magazynów w ZSP w Białej 

Niżnej (607 910,00 zł) oraz SP w Binczarowej, w której doposażono kuchnię oraz zakupiono 

samochód na potrzeby stołówki (łącznie 173 656,00 zł). 

 

Projekty szkolne  

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Krużlowej Wyżnej zrealizował w 2025 roku projekt  

w ramach programu ERASMUS+ pt. „Mobilność uczniów i kadry edukacji szkolnej”. Dzięki 

dofinansowaniu w wysokości 97 297,00 zł uczniowie wyjechali do Grecji, gdzie rozwijali 

kompetencje kluczowe i poznawali kulturę europejską.  

 

  

 

Z programu „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025” 

przedszkole w ZSP w Ptaszkowej nr 2 otrzymało dofinansowanie na kwotę 3 125, 00 zł na 

zakup nowości czytelniczych, wyposażenia biblioteki przedszkolnej oraz promocję 

czytelnictwa. Wkład własny Gminy Grybów wyniósł 625,00 zł,  
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BEZPIECZEŃSTWO I OCHRONA 

PRZECIWPOŻAROWA 
 

W 2025 roku zrealizowaliśmy szereg przedsięwzięć mających na celu systemowe 

wzmocnienie ochrony ludności oraz przygotowanie struktur administracyjnych  

i ratowniczych do funkcjonowania w warunkach kryzysowych. 

 

Program Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025–2026 

W 2025 r. Gmina przystąpiła do Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 

2025–2026, pozyskując na jego realizację łącznie 1 159 029,00 zł.  

Środki te zainwestowano w: 

Zaplecze logistyczne: Opracowano dokumentację architektoniczną (98 400,00 zł) na 

budowę nowego magazynu Obrony Cywilnej na poddaszu Urzędu Gminy. 

Wyposażenie i sprzęt specjalistyczny: Za kwotę 142 942,00 zł zakupiono asortyment 

niezbędny do działań ratowniczych i ochronnych, w tym: osuszacze, nagrzewnice, 

kombinezony chemoodporne CHEMMAX, maski pełnotwarzowe, defibrylatory (baterie), 

torbę medyczną PSP R1, pilarkę do drewna oraz sprzęt kwaterunkowy (śpiwory, pościele). 

Natomiast za kwotę 844 887,00 zł zakupiono koparkę kołową, która zasiliła park 

maszynowy ZWiK w Białej Niżnej. Urządzenie to stanowi kluczowe narzędzie w reagowaniu 

na nagłe zdarzenia oraz w pracach prewencyjnych przy infrastrukturze komunalnej.  

Edukację: Przeprowadzono szkolenia dla pracowników Urzędu Gminy, strażaków i sołtysów 

o łącznej wartości 72 800,00 zł. co wpłynęło na wzrost gotowości operacyjnej służb 

ratowniczych na terenie Gminy Grybów. 

 

   

 

Przygotowania obronne i operacyjne 

W ramach bieżących zadań Obrony Cywilnej i gotowości obronnej: Zorganizowano próbne 

ewakuacje w 15 placówkach oświatowych, Przeprowadzono trening decyzyjny „Trening-

2025” sprawdzający obsady Stałego Dyżuru oraz Punktu Kontaktowego HNS. Nałożono 14 

decyzji dotyczących świadczeń osobistych na rzecz obrony oraz opracowano Plan Akcji 

Kurierskiej i Plan Ewakuacji Ludności.  
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Zarządzanie kryzysowe i monitoring zagrożeń 

Działania w zakresie reagowania kryzysowego koncentrowały się na profilaktyce  

i komunikacji: Systemy ostrzegania: Przeprowadzono 12 treningów radiowych oraz 

obsłużono 182 komunikaty meteorologiczne i hydrologiczne. 

Bezpieczeństwo powodziowe: Wraz z Nadzorem Wodnym dokonano przeglądu obwałowań 

rzeki Biała Tarnowska w Stróżach i Białej Niżnej. 

Ochrona radiacyjna: Opracowano Plan Dystrybucji Stabilnego Jodu, zabezpieczając tabletki 

dla mieszkańców gminy. 

 

Kwalifikacja wojskowa 

W terminie od 3 lutego do 11 kwietnia 2025 r. przeprowadzono kwalifikację wojskową. 

Przed Powiatową Komisją Lekarską wezwano do stawienia się: 162 mężczyzn z rocznika 

podstawowego (2006); 17 mężczyzn z roczników starszych; 18 kobiet. 

 

Ochotnicze Straże Pożarne  

W 2025 roku Gmina Grybów kontynuowała intensywne działania na rzecz zapewnienia 

bezpieczeństwa mieszkańcom, opierając system ochrony przeciwpożarowej na ścisłej 

współpracy z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi. Dzięki stabilnemu finansowaniu  

i skutecznej współpracy z samorządem, ochotnicze straże pożarne w Gminie Grybów 

pozostają profesjonalnym filarem bezpieczeństwa, gotowym do niesienia pomocy w obliczu 

pożarów, klęsk żywiołowych i innych zagrożeń.  

 

Na terenie gminy funkcjonuje 16 jednostek OSP działających jako stowarzyszenia, z czego 

trzy jednostki operują w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG). OSP 

liczyły w 2025 roku łącznie 793 członków (w tym 128 kobiet). Bezpośredni udział  

w działaniach ratowniczych może brać 521 uprawnionych strażaków (416 mężczyzn i 90 

kobiet).  

W 2025 roku jednostki OSP z terenu gminy interweniowały łącznie 259 razy, w tym: 

54 pożary; 195 miejscowych zagrożeń; 10 fałszywych alarmów. Skuteczność działań 

zapewnia nowoczesny park maszynowy, liczący 25 samochodów pożarniczych (1 ciężki, 19 

średnich, 5 lekkich) oraz 2 pojazdy specjalne. Dzięki staraniom Wójta o środki zewnętrzne, 

niemal wszystkie jednostki zdołały doposażyć lub wymienić przestarzały sprzęt. 

 

Szkolenia strażaków OSP oraz wsparcie dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 

W 2025 roku, we współpracy z Komendą Miejską PSP w Nowym Sączu, przeszkolono 50 

strażaków w kluczowych specjalnościach: Kursy podstawowe, BHP oraz współdziałanie  

z LPR: po 29 osób; Kwalifikowana Pierwsza Pomoc (KPP): 54 osoby; Szkolenia dowódcze  

i specjalistyczne (kierowcy-konserwatorzy): łącznie 14 osób. Przy wszystkich 16 

jednostkach działają Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze, zrzeszające łącznie 501 członków 

(267 chłopców i 234 dziewczęta).  
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W ramach aktywizacji młodzieży zorganizowano zawody sprawnościowe „Stawiam na 

MDP”, na które gmina przekazała dotację w wysokości 20 000 zł. 

 

  

 

Dotacje dla Ochotniczych Straży Pożarnych 

Łączne wsparcie finansowe w formie dotacji przekazane jednostkom OSP w minionym roku 

wyniosło 1 512 775,00 zł. Z tej kwoty na wydatki bieżące przeznaczono łącznie 38 900,00 

zł, które trafiły do następujących jednostek:  

OSP Wawrzka (11 000 zł): przegląd oraz zakup przewodów hydraulicznych do 

specjalistycznego sprzętu ratowniczego, 

OSP Siołkowa (10 000 zł): zakup materiałów na budowę wiaty zabezpieczającej zabytkowy, 

konny wóz strażacki, 

OSP Ptaszkowa (5 400 zł): doposażenie w przewody hydrauliczne do sprzętu ratowniczego; 

OSP Stróże (5 000 zł): zakup nowoczesnego sprzętu ratowniczego, 

OSP Florynka (4 000 zł): wykonanie posadzki przemysłowej w garażu remizy, 

OSP Wyskitna (3 500 zł): modernizacja systemu selektywnego alarmowania, kluczowego 

dla skrócenia czasu reakcji jednostki. 

 

  

 

Największą część budżetu stanowiły dotacje na wydatki inwestycyjne, związane przede 

wszystkim z modernizacją floty pojazdów bojowych: 

OSP Biała Niżna (1 038 120,00 zł): zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego  

w ramach programu „Bezpieczna Małopolska – Bon na ratowanie”, 
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OSP Krużlowa Wyżna (245 000,00 zł): zakup nowego, lekkiego samochodu ratowniczo-

gaśniczego. 

Pozostałe dotacje inwestycyjne wsparły rozwój infrastruktury oraz bezpieczeństwo 

techniczne: 

Infrastruktura budowlana: OSP Cieniawa (148 000,00 zł): zakup materiałów budowlanych 

na remont remizy (w tym 48 000,00 zł pozyskane z budżetu Województwa Małopolskiego), 

OSP Binczarowa (20 000,00 zł): opracowanie projektu nowego budynku garażowo-

socjalnego. 

Inne zadania: przebudowa sieci napowietrznej nN w miejscowości Chodorowa (22 755,00 

zł) w formule „zaprojektuj i wybuduj”. 

 

Utrzymanie gotowości bojowej  

Niezależnie od przekazanych dotacji celowych, Gmina Grybów w 2025 roku poniosła 

znaczne wydatki operacyjne, zapewniające ciągłość działania i gotowość do wyjazdu 

wszystkich jednostek OSP. Na ten cel z budżetu gminy przeznaczono łącznie 844 096,66 

zł.  

Struktura wydatków na utrzymanie gotowości bojowej :  

Media i utrzymanie budynków (285 093,09 zł): Największą część kwoty stanowiły opłaty 

za energię elektryczną, gaz oraz wodę w remizach strażackich, Bezpieczeństwo i sprawność 

sprzętu (188 088,87 zł): Środki te sfinansowały kluczowe aspekty operacyjne, takie jak: 

specjalistyczne badania lekarskie strażaków-ratowników, przeglądy okresowe 

samochodów bojowych i gaśnic, badania techniczne oraz bieżące remonty sprzętu 

ratowniczego. Kadra techniczna (152 402,84 zł): Kwota ta została przeznaczona na 

wynagrodzenia dla konserwatorów sprzętu silnikowego, Materiały, wyposażenie i paliwo 

(140 691,42 zł): Fundusze te pozwoliły na bieżące uzupełnianie materiałów 

eksploatacyjnych, doposażenie osobiste strażaków oraz zakup paliwa niezbędnego do 

prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.  

 

Łącząc dotacje celowe (ponad 1,5 mln zł) z kosztami bieżącego utrzymania (ok. 844 tys. 

zł), samorząd Gminy Grybów w 2025 roku przeznaczył na sektor bezpieczeństwa 

pożarowego łącznie ponad 2,3 mln zł.  

 

Współpraca z Policją i bezpieczeństwo lokalne 

Poczucie bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Grybów budowane jest poprzez stałą 

współpracę samorządu z Policją. Działania te w 2025 roku koncentrowały się na 

profilaktyce, prewencji kryminalnej oraz wsparciu operacyjnym funkcjonariuszy. 
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Kluczowe obszary współpracy 

Profilaktyka wśród dzieci i młodzieży: Realizacja programów dotyczących przeciwdziałania 

przemocy rówieśniczej, profilaktyki uzależnień oraz edukacji w zakresie bezpiecznego 

poruszania się w ruchu drogowym (287 spotkań), 

Przeciwdziałanie patologiom społecznym: Aktywna współpraca Policji z Gminnym Zespołem 

Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej (27 Niebieskich Kart) oraz 

Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Działania te obejmowały 

ujawnianie naruszeń ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz procedury kierowania osób 

uzależnionych na leczenie (29 wniosków). 

Prewencja lokalna: Stały kontakt dzielnicowych z sołtysami (148 spotkań), co pozwalało 

na bieżące rozwiązywanie problemów społeczności lokalnych i szybkie reagowanie na 

zagrożenia. 

 

Wsparcie finansowe Policji 

W 2025 roku z budżetu gminy przekazano kwotę 20 000,00 zł, którą rozdysponowano na: 

remont Komisariatu Policji w Grybowie i nagrody dla wyróżniających się policjantów za 

szczególne osiągnięcia w służbie na rzecz lokalnej społeczności. 
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OCHRONA ZDROWIA 
 

Działania w tym obszarze opierały się na realizacji programów profilaktycznych  

i terapeutycznych. Realizowane inicjatywy skupiały się na systemowym wsparciu rodzin, 

edukacji dzieci i młodzieży oraz ograniczaniu negatywnych skutków zjawisk patologicznych 

na terenie gminy. Zadania te realizowane były przez Urząd Gminy Grybów oraz Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej przy ścisłej współpracy z placówkami oświatowymi oraz 

podmiotami prewencyjnymi a także organizacjami pożytku publicznego poprzez zlecanie 

zadań.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  

W 2025 roku działania z zakresu ochrony zdrowia koncentrowały się na profilaktyce oraz 

terapii uzależnień od środków psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych. Podstawą 

działań była Uchwała Nr VIII/72/2024 Rady Gminy Grybów przyjmująca Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  

w 2025 r.  

 

Finansowanie Programu  

Głównym źródłem finansowania były opłaty za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych. W 2025 roku odnotowano wpływ z tytułu wydania zezwoleń (wydano 34 

zezwolenia stałe oraz 12 jednorazowych) w wysokości 403 858,49 zł oraz wpływ z części 

opłaty za obrót hurtowy napojami alkoholowymi (tzw. „małpki”) wysokości 119 195,00 zł  

 

Zrealizowane działania  

W ramach Programu zrealizowano szereg działań o charakterze edukacyjnym, 

terapeutycznym i pomocowym na kwotę 523 053,49 zł, w tym :  

Działania profilaktyczne i edukacyjne: 170 000,00 zł organizacja półkolonii letnich dla 410 

dzieci, realizowana przez organizacje pozarządowe w ramach otwartych konkursów ofert, 

89 995,67 zł organizacja letniego wypoczynku dla 49 dzieci borykających się z problemami 

wynikającymi z uzależnień w rodzinie, 34 498,00 zł programy szkoleniowe dla uczniów, 

nauczycieli i rodziców oraz zakup pomocy dydaktycznych, mające na celu wzmocnienie 

kompetencji społecznych i asertywności. 

Wsparcie terapeutyczne i pomocowe: 30 000,00 zł dotacja dla Klubu Abstynenta  

w Grybowie na wsparcie osób uzależnionych i ich rodzin, 25 000,00 zł pomoc finansowa 

dla instytucji lecznictwa odwykowego w Krośnie, Nowym Targu, Gorlicach i Dębicy oraz 

utrzymanie punktu dla osób uzależnionych oraz zapewnienie funkcjonowania Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

  



46 
 

POLITYKA SPOŁECZNA, POMOC SPOŁECZNA  

I RODZINA 
 

W obszarze polityki społecznej w 2025 r. kontynuowano realizację usług publicznych 

mających na celu poprawę jakości życia mieszkańców oraz wsparcie osób zagrożonych 

wykluczeniem. Kluczowymi jednostkami wykonawczymi w tym zakresie pozostawały  

w 2025 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grybowie, Dom Pomocy Społecznej  

w Białej Niżnej oraz Warsztat Terapii Zajęciowej w Siołkowej. 

 

Nowe podejście do usług społecznych 

Warto podkreślić, że rok 2025 przyniósł przełom w rozszerzaniu oferty społecznej dzięki 

środkom pozyskanym w ramach Sądeckiego Obszaru Funkcjonalnego (ZIT). Gmina 

przystąpiła do realizacji dwóch kluczowych projektów o łącznej wartości ponad 5,6 mln zł: 

„Aktywizacja społeczna osób starszych...” – ukierunkowany na utworzenie Dziennego 

Domu Seniora oraz „Kompleksowe wsparcie usług społecznych” – zakładający powołanie 

Placówki wsparcia dla dzieci i młodzieży. 

Działania te stanowią bezpośrednią odpowiedź na diagnozę zawartą w gminnej Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2021 - 2028 przyjęta Uchwałą Rady Gminy 

Grybów nr XXIV/224/2020 z dnia 29 grudnia 2020, w oparciu o którą realizowane są 

działania instytucji pomocy społecznej, kładąc nacisk na deinstytucjonalizację usług  

i wsparcie lokalne blisko mieszkańca.  

 

W 2025 roku rozpoczęto proces utworzenia Gminnego Centrum Usług Społecznych (GCUS) 

w Grybowie, które rozpoczęło działalność 1 stycznia 2026 roku.  

W celu przybliżenia mieszkańcom idei nowej jednostki, 10 września 2025 r. w Klubie 

Senior+ w Cieniawie zorganizowano spotkanie edukacyjno-informacyjne. W wydarzeniu 

uczestniczyli radni, sołtysi, przedstawiciele KGW, OSP oraz sami mieszkańcy, omawiając 

model CUS jako miejsca dostępnego dla każdego, nie tylko dla klientów pomocy 

społecznej. 

30 października 2025 r.: Przyjęto Uchwałę Nr XX/169/2025 w sprawie utworzenia 

Gminnego Centrum Usług Społecznych poprzez przekształcenie dotychczasowego 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej (GOPS) oraz nadano mu statut. 

24 listopada 2025 r.: Podjęto uchwały wspierające rozwój nowej jednostki, w tym  

o utworzeniu Świetlicy Środowiskowej w Siołkowej oraz Dziennego Domu Seniora  

w Cieniawie, co wymagało również aktualizacji statutu GCUS. Przekształcona jednostka 

rozpoczęła działalność od 1 stycznia 2026 r.  
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Nowoczesne centrum usług społecznych w Siołkowej 

Równolegle realizowano projekt infrastrukturalny związany z rozbudową budynku WTZ  

w Siołkowej na cele społeczne. Rozpoczęta w 2024 inwestycja w Siołkowej jest jednym  

z największych przedsięwzięć infrastrukturalnych gminy w obszarze polityki społecznej,  

a jej realizacja opiera się na montażu finansowym łączącym środki rządowe oraz fundusze 

europejskie. 

Łączny koszt przebudowy i nadbudowy budynku w Siołkowej to 8 358 206,68 zł brutto. 

Głównym źródłem finansowania jest Rządowy Fundusz Polski Ład, z którego gmina 

pozyskała środki na realizację prac budowlanych w kwocie 6,5 mln zł. Inwestycja jest 

rozpisana na 2 lata realizacji z terminem zakończenia w I półroczu 2026.  

 

  

 

Projekty społeczne realizowane w obiekcie: 

"Kompleksowe wsparcie usług społecznych w Gminie Grybów": Projekt o całkowitej 

wartości 3 379 965,00 zł, z czego dofinansowanie z Funduszy Europejskich wyniosło 3 209 

965,00 zł. Środki te przeznaczono w 2025 r. m.in. na wyposażenie nowej Świetlicy 

Środowiskowej, która znajdzie miejsce w rozbudowanym budynku. 

 

Rozwój opieki nad najmłodszymi 

Rok 2025 był przełomowy dla polityki prorodzinnej Gminy Grybów ze względu na 

rozpoczęcie działalności nowej placówki opiekuńczej.  

Samorządowy Żłobek we Florynce został utworzony na mocy Uchwały Nr 107/2025 Rady 

Gminy Grybów z dnia 10.04.2025 r. Działalność opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjną 

zainaugurowano 1 września 2025 r. Żłobek zapewnia profesjonalną opiekę dzieciom od 20. 

tygodnia życia do 3 lat. Liczba miejsc w żłobku wynosi 15. Na koniec roku miejsca 

zapełnione były w 87% (13 dzieci). 

Placówka funkcjonuje w godzinach od 6:30 do 16:30, dysponując nowoczesną 

infrastrukturą: salą dydaktyczną z zapleczem sanitarnym, salą zabaw, placem zabaw, 

szatnią oraz zapleczem gastronomicznym (rozdzielnia posiłków i zmywalnia) oraz 

profesjonalną kadrą (5 osób).  
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Finansowanie i koszty utrzymania: Dzięki skutecznemu pozyskiwaniu środków 

zewnętrznych, miesięczna opłata za pobyt dziecka w żłobku była w całości pokrywana  

z dotacji z Programu „Aktywny Maluch” i dotacji „Aktywnie w Żłobku”.  

Działalność Żłobka we Florynce w 2025 roku przebiegała w sposób prawidłowy, realizując 

założone cele społeczne. Powstanie placówki pozwoliło na realne wsparcie rodziców  

w godzeniu życia zawodowego z rodzinnym oraz zapewniło najmłodszym mieszkańcom 

gminy standardy opieki zgodne z nowoczesnymi wymogami bezpieczeństwa i higieny. 

 

Należy zaznaczyć, że żłobek powstał jako wydzielona część funkcjonalna w ramach szerszej 

inwestycji – budowy nowoczesnego, 4-oddziałowego przedszkola dla 100 dzieci. Budowa 

obiektu we Florynce, w którym mieści się żłobek, została zrealizowana w formule 

„zaprojektuj i wybuduj” i zakończyła się w 2024 roku. Rok 2025 był okresem rozliczeń 

końcowych oraz finansowania wyposażenia dedykowanego nowym miejscom opieki nad 

najmłodszymi dziećmi. Wartość całej inwestycji zamknęła się kwotą 5 858 818,58 zł. przy 

czym 2,5 mln pokryła dotacja pozyskana z Rządowego Funduszu Polski Ład. 

Dofinansowanie ze środków Programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 

2021–2027 (FERS) w ramach programu Aktywny Maluch 2022-2029 pozwoliło na zakup 

mebli, pomocy dydaktycznych, zabawek oraz wyposażenia kuchni i sanitariatów dla części 

żłobkowej w kwocie 186 150,00 zł. (bez udziału środków własnych Gminy).  
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Wspieranie Rodziny i piecza zastępcza 

Kluczowym instrumentem polityki prorodzinnej był Gminny Program Wspierania Rodziny  

i Pieczy Zastępczej na lata 2023-2025, przyjęty Uchwałą Nr XLIX/470/2023 Rady Gminy 

Grybów z dnia 23.02. 2023 r. 

W minionym roku 2 asystentów wspierało 22 rodziny (61 dzieci). 

Na mocy postanowień Sądu w pieczy przebywało 14 dzieci. Koszt ich utrzymania wyniósł 

109 714,01 zł (rodziny zastępcze) oraz 107 441,31 zł (placówki). 

 

Świadczenia finansowe na rzecz Rodziny  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował szeroki wachlarz świadczeń mających na 

celu wsparcie finansowe rodzin, osób z niepełnosprawnościami oraz opiekunów. Działania 

te opierały się na realizacji programów rządowych oraz ustawowych świadczeń rodzinnych. 

Głównym instrumentem wsparcia finansowego były zasiłki rodzinne oraz programy 

osłonowe:  

Zasiłki rodzinne z dodatkami: wypłacono 23 063 świadczenia na łączną kwotę 2 308 318,04 

zł (w tym 2 883,44 zł dla obywateli Ukrainy). 

Program 800+: W 2025 r. wypłacono 156 świadczeń na kwotę 73 872,05 zł. 

Świadczenie rodzicielskie: Skierowane do osób nieuprawnionych do zasiłku 

macierzyńskiego – wypłacono 352 świadczenia na kwotę 314 045,80 zł. 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka („Becikowe”): Wypłacono 79 świadczeń 

na kwotę 79 000,00 zł. 

Program „Za życiem”: Wsparcie dla kobiet w trudnej ciąży i rodzin dzieci  

z niepełnosprawnością – wypłacono 3 świadczenia na kwotę 12 000,00 zł. 

System wsparcia osób niepełnosprawnych i ich opiekunów: Świadczenie pielęgnacyjne 

(nowe i stare zasady): Łącznie wypłacono 2 135 świadczeń na rekordową kwotę 6 862 

455,96 zł. 

Zasiłek pielęgnacyjny: Realizowany w celu pokrycia wydatków związanych z niezdolnością 

do samodzielnej egzystencji – wypłacono 6 007 świadczeń na kwotę 1 296 550,88 zł. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy oraz zasiłek dla opiekuna: Łącznie wypłacono 271 świadczeń 

na kwotę blisko 167 600,00 zł  

Ubezpieczenia społeczne opiekunów: opłacono składki emerytalne, rentowe i zdrowotne za 

osoby pobierające świadczenia opiekuńcze na łączną kwotę 945 939,50 zł. 

Fundusz Alimentacyjny: Zapewniono pomoc materialną dla osób uprawnionych do 

alimentów, których egzekucja okazała się bezskuteczna. Wypłacono 461 świadczeń na 

łączną kwotę 300 820,49 zł.4.  

Dodatki energetyczne i gazowe (Działania osłonowe). W związku z sytuacją na rynku 

energii, realizowano programy wspierające najuboższe gospodarstwa domowe:  

Refundacja podatku VAT za gaz: Wypłacono dodatki na kwotę 1 771,62 zł. 

Bon energetyczny: Wypłacono dofinansowania na kwotę 956,16 zł. 
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Karta Dużej Rodziny  

W roku 2025 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej obsłużył 128 wniosków o przyznanie 

Karty Dużej Rodziny (w tym przedłużenie terminu ważności, wydanie duplikatu). Koszt 

obsługi wyniósł 2 412,00 zł. 

 

Bezpieczeństwo w Rodzinie i interwencja kryzysowa 

W 2025 roku zadania z zakresu ochrony osób doznających przemocy realizowane były  

w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej, przyjęty Uchwałą nr LIX/556/2023 Rady Gminy Grybów 

z dnia 28.12.2023 r. 

Procedura „Niebieskie Karty”: W roku sprawozdawczym podjęto szereg działań 

interwencyjnych i diagnostycznych. Wszczęte procedury: Założono 27 nowych procedur 

„Niebieskie Karty”. Podmiotami inicjującymi były: Policja (21 przypadków), pomoc 

społeczna (5) oraz oświata (1). Osoby objęte wsparciem: Łącznie procedurą objęto 116 

osób doznających przemocy, w tym: 58 dzieci, 45 kobiet, 13 mężczyzn.  

Sprawcy przemocy: Działaniami objęto 55 osób stosujących przemoc (47 mężczyzn oraz  

8 kobiet). Jako istotny czynnik towarzyszący zjawisku przemocy w gminie zidentyfikowano 

problem uzależnienia od alkoholu oraz współuzależnienia. 

 

Specjalistyczne poradnictwo i profilaktyka społeczna 

W 2025 roku odbyło się 8 posiedzeń Zespołu Diagnostyczno-Pomocowego, podczas których 

koordynowano lokalny system przeciwdziałania przemocy. W roku 2025 funkcjonowało 77 

grup diagnostyczno-pomocowych, które spotkały się łącznie na 217 posiedzeniach. 

 

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. Uzależnień i Przemocy Domowej udzielił 34 porad 

terapeutycznych (21 osób), 44 porad prawnych (22 osoby). Z pomocy Punktu korzystały 

zarówno osoby doznające przemocy, jak i te objęte procedurami jako sprawcy, co pozwala 

na kompleksowe oddziaływanie na system rodzinny. 

 

W ramach realizacji zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Grybowie zmierzających do zastosowania wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, na posiedzenia 

Komisji zaproszono 56 osób. Spośród osób objętych działaniami Komisji, 22 osoby podjęły 

leczenie odwykowe. 

 

W 2025 roku gmina kontynuowała wsparcie dla osób i rodzin w kryzysie poprzez działalność 

Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego, zlokalizowanego w Klubie Abstynenta „Stara 

Plebania”. Działania punktu koncentrowały się na minimalizowaniu skutków uzależnień 

oraz przeciwdziałaniu przemocy domowej, oferując specjalistyczną pomoc w sytuacjach 

trudności opiekuńczo-wychowawczych, konfliktów oraz barier w codziennym 



51 
 

funkcjonowaniu społecznym. Wsparcie prawne: Z profesjonalnych porad prawnych 

skorzystało 54 osoby, którym udzielono łącznie 105 indywidualnych porad. Wsparcie 

terapeutyczne: Pomocą terapeutyczną objęto 48 osób, realizując dla nich 103 porady 

specjalistyczne.  

 

W 2025 roku GOPS zrealizował szereg przedsięwzięć wykraczających poza standardowe 

ramy interwencji, skupiając się na budowaniu świadomości społecznej, edukacji kadr oraz 

bezpośrednim wsparciu terapeutycznym., między innymi:  

Kampania społeczna „Dom to Dobro, Opieka, Miłość – Stop Przemocy!” Lokalna kampania 

pod powyższym hasłem stała się filarem działań profilaktycznych w minionym roku. W jej 

ramach: W Klubie Senior+ w Cieniawie zorganizowano prelekcję dla 19 seniorów na temat 

przemocy ukrytej, metod zapobiegania sytuacjom kryzysowym oraz procedury „Niebieskie 

Karty”. 

W celu podniesienia jakości pracy służb, zainwestowano w rozwój kompetencji kadr: 

Gminna Konferencja „Usłysz Dziecko – Przerwij ciszę”: Wydarzenie zgromadziło 60 

ekspertów (policjantów, kuratorów, pedagogów, pracowników socjalnych). Omówiono 

problematykę przemocy rówieśniczej i krzywdzenia dzieci w ramach ogólnopolskiej 

kampanii „Dzieciństwo bez Przemocy”. 

Bezpośrednie wsparcie specjalistyczne: zapewniono mieszkańcom dostęp do bezpłatnej 

pomocy psychologicznej i prawnej: Udzielono 26 porad dla 15 osób zmagających się  

z trudnościami opiekuńczymi i przemocą, zorganizowano cykl 8 spotkań prowadzonych 

przez psychologa, w których wzięło udział 6 kobiet. 

 

Realizacja świadczeń pomocy społecznej 

Działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2025 roku koncentrowały się na 

kompleksowym wsparciu osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym 

seniorów, osób z niepełnosprawnościami oraz rodzin przeżywających trudności opiekuńcze. 

Wsparcie realizowano w oparciu o przepisy ustawy o pomocy społecznej, stosując kryteria 

dochodowe. Z różnych form wsparcia skorzystało łącznie 955 osób w ramach zadań 

własnych oraz 332 osoby w ramach świadczeń pieniężnych:  

Zasiłki i ubezpieczenia: Na wypłatę zasiłków stałych, okresowych i celowych przeznaczono 

1 648 702 zł. Dodatkowo za 34 osoby opłacono składki na ubezpieczenie zdrowotne (34 

695 zł). Dodatki mieszkaniowe: Zgodnie z ustawą o dodatkach mieszkaniowych wypłacono 

świadczenia na kwotę 6 367,80 zł. 

 

Program „Posiłek w szkole i w domu”  

Pomoc żywnościowa realizowana była w ramach wieloletniego programu (na lata 2025 –

2028), zatwierdzonego Uchwałą Nr LVIII/547/2023 Rady Gminy Grybów z dnia 22.11 2023 

r. Pomocą w formie posiłków objęto 615 dzieci oraz 5 osób dorosłych.  
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Zasiłki celowe na żywność otrzymało 280 rodzin. Łączny koszt realizacji programu w 2025 

roku wyniósł 1 170 909,00 zł. 

 

Inna pomoc żywnościowa  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Grybowie w ramach Programu Fundusze 

Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021- 2027 współfinansowanego z Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus dystrybuował żywność wśród osób najbardziej potrzebujących 

na terenie gminy Grybów w ramach współpracy z Caritas. Pomoc żywnościową otrzymało 

224 rodzin (820 osób). Wydano 32 070 kg żywności, co daje 1605 paczek żywnościowych. 

 

Polityka Senioralna i Kluby Senior+  

Gmina Grybów aktywnie rozwija ofertę dla osób starszych, finansując m.in. działalność 

placówek wsparcia dziennego. W 2025 roku funkcjonowały dwa kluby oferujące łącznie 40 

miejsc (po 20 w każdej placówce): w Cieniawie (utworzony w 2023 r.) oraz nowo otwarty 

w Białej Niżnej. Z zajęć organizowanych przez oba Kluby skorzystało 40 seniorów. Wydatki 

na ten cel wyniosły 208 810,17 zł, z czego kwota rządowego dofinansowania stanowiła 86 

400,00 zł. 

W ramach Programu „Korpus Wsparcia Seniora” z teleopieki korzystało 48 osób (koszt: 21 

772,62 zł). Zrealizowano także projekt socjalny „Paczka bożonarodzeniowa dla seniorów 

85+”, którym objęto 470 osób (koszt: 55 851,75 zł). 

 

  

 

Usługi opiekuńcze i wsparcie instytucjonalne 

Usługi opiekuńcze: Pomocą objęto 43 osoby dorosłe oraz 11 dzieci w ramach usług 

specjalistycznych (łączny koszt: 194 100,00 zł).Wynagrodzenia opiekunów: Na wypłatę 

świadczeń za sprawowanie opieki dla 20 osób przeznaczono 112 959,00 zł. 

Domy Pomocy Społecznej: Gmina pokryła koszty pobytu 31 mieszkańców w DPS na łączną 

kwotę 1 413 026,00 zł. W 2025 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wydał 

mieszkańcom 658 Ogólnopolskich Kart Seniora uprawniających na terenie całego kraju do 

zniżek za korzystanie m.in. z usług kulturalnych.  
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Programy osłonowe 

W 2025 roku GOPS kontynuował realizację specjalistycznych programów osłonowych, 

które mają na celu zwiększenie niezależności osób z niepełnosprawnościami oraz realne 

odciążenie ich faktycznych opiekunów: 

Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością 

Program ten stanowił istotny element przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Usługi 

asystencji pozwoliły beneficjentom na aktywniejszy udział w życiu lokalnej społeczności. 

Wsparciem objęto 7 osób z terenu Gminy Grybów (osoby ze znacznym lub umiarkowanym 

stopniem niepełnosprawności oraz dzieci).Łączny koszt realizacji zadania w 2025 roku 

wyniósł 82 243,56 zł.  

 

Opieka wytchnieniowa  

Program skierowany był bezpośrednio do członków rodzin i opiekunów, którzy na co dzień 

sprawują całodobową opiekę nad osobami zależnymi. Z tej formy pomocy skorzystało  

9 opiekunów osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz dzieci z orzeczeniem  

o niepełnosprawności. Na realizację usług opieki wytchnieniowej w 2025 roku 

wydatkowano kwotę 64 460,33 zł. 

 

Działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej (WTZ) w Siołkowej  

WTZ pełni kluczową rolę w systemie wsparcia społecznego Gminy Grybów umożliwiając 

systematyczne wsparcie osób wymagających szczególnej opieki oraz rozwój ich 

samodzielności. Z terapii i wsparcia Warsztatu korzystało łącznie 42 uczestników (27 

mężczyzn i 15 kobiet). W 2025 roku placówka kontynuowała misję aktywizacji osób  

z niepełnosprawnościami, kładąc szczególny nacisk na integrację środowiskową oraz 

budowanie samodzielności uczestników. Nad realizacją programu terapeutycznego WTZ 

czuwała kadra licząca 15 pracowników (12,5 etatu). 

W 2025 roku Warsztat organizował lub uczestniczył w 37 wydarzeniach o charakterze 

artystycznym, kulturalnym i sportowym. Do najważniejszych inicjatyw należały: 

Integracja międzypokoleniowa i społeczna: Współpraca z Klubem Senior+ w Cieniawie, 

warsztaty rękodzielnicze dla uczniów szkół z terenu Gminy Grybów (przy wsparciu 

Stowarzyszenia Rozwoju Gminy Grybów) oraz spotkania z rodzicami.  

Aktywizacja zawodowa: Wyjazdy do Powiatowego Urzędu Pracy w Nowym Sączu oraz na 

Giełdę Pracy dla osób z niepełnosprawnościami do Rzeszowa. 

Sport i kultura: Udział w XXVII Letniej Zintegrowanej Spartakiadzie w Stróżach, wizyty  

w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Grybowie oraz wspólne seanse filmowe. 

Turystyka: Organizacja wycieczek jedno- oraz trzydniowych. Ważnym udogodnieniem 

zapewniającym dostępność usług jest własny transport – placówka dowozi uczestników na 

zajęcia specjalistycznym autobusem przystosowanym do potrzeb osób  

z niepełnosprawnościami. 
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Finansowanie działalności 

Łączne wydatki na utrzymanie WTZ w Siołkowej w 2025 roku wyniosły 1 680 972,00 zł. 

Struktura przychodów opierała się na montażu finansowym środków zewnętrznych: 

PFRON: 1 478 232,00 zł (90% dofinansowania podstawowego), Budżet Powiatu:  

164 262,00 zł (10% dofinansowania podstawowego), Krajowy Fundusz Szkoleniowy: 16 

288,00 zł (na rozwój kadry). 

 

Działalność Domu Pomocy Społecznej w Białej Niżnej 

DPS zapewnia opiekę stacjonarną osobom przewlekle somatycznie chorym oraz seniorom. 

Placówka, działająca od 2011 roku, dysponuje 33 miejscami statutowymi. 

W 2025 roku placówka zapewniała opiekę średnio 29,81 mieszkańcom. Na koniec roku  

w Domu przebywało 30 osób (19 kobiet i 11 mężczyzn). Rozpiętość wieku podopiecznych 

wynosiła od 47 do 98 lat. W ciągu roku przyjęto 9 nowych osób (w tym 2 mieszkańców 

Gminy Grybów). Placówka realizuje zadania dzięki zaangażowaniu zespołu 23 pracowników 

(22 etaty). Koszty utrzymania: Od kwietnia 2025 roku średni miesięczny koszt utrzymania 

mieszkańca wynosił 7 tys. zł. 

 

Finansowanie działalności i podnoszenie standardów opieki  

W 2025 roku wydatki ogółem wyniosły 3 206 393,44 zł. Jednostka zrealizowała dotację 

celową na dodatki motywacyjne dla pracowników (292 781,87 zł) oraz pozyskała 13 080,00 

zł z Krajowego Funduszu Szkoleniowego na podnoszenie kwalifikacji kadry. 

Na bieżącą działalność pozyskano 48 000,00 zł z budżetu Wojewody Małopolskiego (przy 

wkładzie własnym DPS w wysokości 12 000,00 zł). 

Rok 2025 był czasem intensywnej modernizacji obiektu w celu podniesienia standardu 

życia mieszkańców oraz poprawy bezpieczeństwa: 

Zamontowano system samoczynnego zwalniania zamknięć drzwi PPOŻ, co znacząco 

podniosło poziom bezpieczeństwa pożarowego. Koszt 33 900,00 zł 

Przeprowadzono kompleksowe odnowienie ścian, wymianę oświetlenia, modernizację 

dźwigu osobowego (wymiana lin) oraz remont schodów zewnętrznych i wymianę stolarki 

w pokoju gościnnym. Łączny koszt przeprowadzonych prac to 212 891,81 zł.  
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SPORT I KULTURA FIZYCZNA  

 

Działania podejmowane w 2025 roku koncentrowały się na tworzeniu optymalnych 

warunków do aktywnego spędzania czasu wolnego, zarówno poprzez systematyczną 

rozbudowę i modernizację infrastruktury sportowej, jak i wsparcie finansowe dla klubów 

oraz stowarzyszeń. Dzięki ścisłej współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz 

skutecznemu pozyskiwaniu środków zewnętrznych, mieszkańcy zyskali dostęp do bogatej 

oferty zajęć pozalekcyjnych i obozów sportowych.  

 

Działalność Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji  

Kluczową jednostką budżetową Gminy Grybów odpowiedzialną za realizację zadań  

z zakresu kultury fizycznej, sportu i turystyki jest Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji  

z/s w Ptaszkowej (GOSiR). Ośrodek zarządza infrastrukturą o łącznej powierzchni 

przekraczającej 16 hektarów. 

Infrastruktura i obiekty sportowe: W 2025 roku GOSiR zarządzał czterema głównymi 

kompleksami, stale rozszerzając swoją ofertę:  

Centrum Sportów Zimowych w Ptaszkowej: Nowoczesny ośrodek z trasami narciarskimi  

o różnym stopniu trudności (w tym pętla 2,5 km z homologacją FIS), profesjonalnym 

zapleczem noclegowym, restauracją, strefą SPA oraz Parkiem Linowym (5 tras). 

Hala sportowa w Białej Niżnej: Obiekt wielofunkcyjny, pełniący zimą rolę krytego 

lodowiska, a latem kortu tenisowego. 

Trasa rowerowo-rolkowa w Białej Niżnej: Służąca miłośnikom sportów letnich i biegów. 

Stadion piłkarski w Cieniawie: Nowy obiekt w zarządzie GOSiR, przekazany w lipcu 2025 r. 

wraz z pełnowymiarowym boiskiem i zapleczem. 

 

Statystyki korzystania z obiektów GOSiR 

Rok 2025 charakteryzował się bardzo wysoką frekwencją. Z usług i biletów oferowanych 

przez GOSiR skorzystano ponad 47 000 razy.  

Lodowisko: 31 450 biletów wstępu oraz 22 265 wypożyczeń łyżew.  

Park linowy: 3 132 sprzedane bilety. 

Trasy narciarskie: 2 489 wejść na trasy oraz 1 233 wypożyczenia sprzętu (narty biegowe, 

nartorolki). 

Noclegi w CSZ Ptaszkowa: Z bazy noclegowej skorzystało 6 232 gości. 

Rekreacja: Zjeżdżalnia (2 024 osoby), siłownia (1 244 osoby). 

 

W 2025 roku obiekty GOSiR w Ptaszkowej stanowiły kluczowe centrum aktywności 

sportowej, szkoleniowej oraz integracyjnej, przyciągając zarówno profesjonalnych 

sportowców, jak i grupy zorganizowane z całego kraju. W obiektach sportowych GOSiR 

zorganizowano 54 wydarzenia, w których wzięło udział ponad 16,5 tys. osób.  
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Zróżnicowany teren ośrodka posłużył też jako baza szkoleniowa dla ok. 80 żołnierzy Wojsk 

Obrony Terytorialnej z Limanowej. Podczas trzydniowego szkolenia taktycznego żołnierze 

doskonalili umiejętności w wymagających warunkach zimowych, co potwierdza wysoką 

wartość operacyjną obiektów w Ptaszkowej. 

Obiekt CSZ Ptaszkowa był promowany jako kluczowy punkt na mapie sportowej Małopolski, 

m.in. w ramach programów TVP3 Regiony, co wpłynęło na budowanie marki Gminy Grybów 

jako miejsca przyjaznego sportom profesjonalnym i amatorskim. Regularnie realizowano 

także projekt "Aktywna Środa", oferujący ogólnorozwojowe zajęcia sportowe dla dzieci na 

nartach biegowych (zimą) i nartorolkach. 

 

Profesjonalne szkolenie sportowe (obozy i zgrupowania) 

Ośrodek gościł liczne kluby sportowe przygotowujące się do sezonu startowego. Wśród nich 

znaleźli się piłkarze MKS Halicz Ustrzyki Dolne (14 osób) oraz biegacze narciarscy z klubu 

SKI Tumlin (15 osób). Infrastruktura obiektu pozwoliła na realizację intensywnych planów 

treningowych, obejmujących zarówno zajęcia specjalistyczne na trasach biegowych i hali, 

jak i treningi ogólnorozwojowe. 

 

Wydarzenia sportowe o zasięgu regionalnym 

22 stycznia 2025 r. GOSiR był gospodarzem prestiżowych zawodów w biegach narciarskich 

w ramach Ligi Małopolskiej. Wydarzenie zgromadziło ok. 200 młodych zawodników z całego 

województwa, promując sportową rywalizację i aktywne spędzanie czasu wśród dzieci  

i młodzieży. 

 

Mistrzostwa Polski Seniorów w biegach na nartorolkach (20–21 września 2025 r.) Było to 

najważniejsze wydarzenie sezonu letniego, zorganizowane na trasach CSZ Ptaszkowa we 

współpracy z Polskim Związkiem Narciarskim. Uczestnicy: Blisko 80 najlepszych 

zawodników i zawodniczek z 14 województw, w tym reprezentanci Polski na arenie 

międzynarodowej. 

 

Trasy narciarskie z homologacją FIS gościły zawodników również w sezonie zimowym: 

Slavic Cup / Puchar Polski (grudzień 2025 r.). Na koniec roku kalendarzowego trasy  

w Ptaszkowej zostały ujęte w kalendarzu centralnym PZN jako arena rywalizacji w ramach 

Pucharu Polski oraz międzynarodowych zawodów Slavic Cup (Sprinty 1,8 km i biegi 10 

km). 
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Upowszechnianie sportu wśród dzieci i młodzieży 

W ramach lokalnych inicjatyw (np. półkolonie FITKIDS) zorganizowano cykliczne zajęcia 

na nartach biegowych. Dzięki fachowej opiece instruktorskiej najmłodsi mieszkańcy  

i goście mogli stawiać pierwsze kroki w narciarstwie biegowym, co wpłynęło na promocję 

zdrowego stylu życia.  

W sekcjach narciarstwa biegowego oraz biathlonu prowadzonego przez GOSiR regularnie 

trenuje 55 zawodników. 

Istotnym punktem działalności był dwutygodniowy obóz sportowy zorganizowany dla 45 

członków Związku Kultury Fizycznej „Olimp” (osoby niewidome i słabowidzące) oraz 

zgrupowanie sportowo-rekreacyjne Fundacji Prodeste dla dzieci ze spectrum autyzmu (15 

osób). Wykorzystanie przystosowanej infrastruktury GOSiR umożliwiło uczestnikom 

bezpieczne doskonalenie kondycji fizycznej oraz integrację społeczną. 

 

Wspieranie i rozwój sportu oraz kultury fizycznej  

W 2025 roku Gmina kontynuowała aktywne wspieranie lokalnego środowiska sportowego, 

realizując zadania w oparciu o dwa kluczowe mechanizmy finansowania. 

Pierwszym z nich był Program Rozwoju Sportu, przyjęty Uchwałą Nr XXXIV/333/2021 Rady 

Gminy Grybów z dnia 13.12.2021 r. W ramach tego programu, w drodze otwartego 

konkursu ofert, rozdysponowano pełną kwotę zaplanowaną w budżecie w wysokości  

80 000,00 zł. Środki te trafiły do 8 klubów sportowych, które przeznaczyły otrzymane 

dotacje na pokrycie kosztów szkolenia zawodników oraz udziału w rozgrywkach i zawodach. 
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Równolegle Gmina wspierała inicjatywy sportowe poprzez Program Współpracy  

z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2025 (Uchwała nr VII/60/2024 z dnia 29 listopada 

2024 roku). W obszarze kultury fizycznej, sportu, rekreacji i turystyki – ze szczególnym 

uwzględnieniem wydarzeń angażujących osoby z niepełnosprawnościami – udzielono 

łącznie 18 dotacji. Na realizację tych zadań zleconych przeznaczono kwotę 150 000,00 zł. 

 

  

 

Inwestycje w bazę sportową i rekreacyjną 

Rok 2025 zakończył rozpoczęte inwestycje dla rozwoju bazy sportowej w Gminie Grybów.  

Dzięki skutecznemu pozyskiwaniu środków zewnętrznych, zrealizowano kluczowe zadania, 

które znacząco podniosły standard obiektów służących uczniom oraz lokalnej społeczności.  

 

Przebudowa boiska trawiastego w Cieniawie 

 Inwestycja ta pozwoliła na stworzenie profesjonalnej nawierzchni do gry w piłkę nożną. 

Łączne nakłady na inwestycję to 3 306 285,33 zł w tym pozyskane dofinansowanie  

z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej 1 487 482,00 zł. Zakres inwestycji: Kompleksowa 

modernizacja płyty boiska wraz z infrastrukturą towarzyszącą.  

 

  

 

Budowa dwóch boisk wielofunkcyjnych przy Szkole Podstawowej w Cieniawie. 

Wartość całkowita zadania: 1 722 771,91 zł. Pozyskane dofinansowanie: 721 700,00 zł  

z Funduszu Kultury Fizycznej. Efektem inwestycji było oddanie do użytku nowoczesnych 

obiektów o bezpiecznej nawierzchni, przystosowanych do gry w koszykówkę, siatkówkę 

oraz tenisa. 
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Budowa placu zabaw we Florynce  

W ramach poprawy jakości infrastruktury rekreacyjnej oraz wspierania rozwoju 

najmłodszych mieszkańców Gminy, zrealizowano zadanie inwestycyjne polegające na 

budowie nowoczesnego placu zabaw w miejscowości Florynka. Wartość całkowita zadania: 

378 345,05 zł. w tym współfinansowanie z Programu Małopolska Infrastruktura 

Rekreacyjno Sportowa w kwocie 70 200,00 zł. Inwestycja objęła montaż certyfikowanych 

urządzeń zabawowych, wykonanie bezpiecznej nawierzchni amortyzującej upadki, montaż 

elementów małej architektury (ławki, kosze na śmieci) oraz ogrodzenie terenu.  

 

  

 

Prace projektowe w zakresie infrastruktury sportowej i rekreacyjnej 

W celu przygotowania bazy inwestycyjnej pod przyszłe zadania majątkowe, Gmina 

sfinansowała opracowanie dokumentacji projektowych dla kolejnych obiektów sportowo-

rekreacyjnych.  

Projekt budowy placów zabaw (w Stróżach i Krużlowej Wyżnej) – wartość zadania  

48 585,00 zł. 

Projekt budowy boiska sportowego wraz z infrastrukturą towarzyszącą w miejscowości 

Krużlowa Wyżna – wartość zadania: 49 000,00 zł. 

Kompletna i aktualna dokumentacja projektowo-kosztorysowa stanowi kluczowy element 

przygotowania przedinwestycyjnego. Posiadanie tych materiałów pozwoli w 2026 roku na 

aplikowanie o zewnętrzne środki finansowe a pozyskane dotacje zostaną przeznaczone na 

fizyczną budowę obiektów.  
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Nowoczesny kompleks basenowy przy Centrum Sportów Zimowych 

W 2025 roku przygotowano dokumentację budowy krytego basenu przy CSZ (GOSiR)  

w Ptaszkowej, która przewiduje połączenie nowej hali basenowej z istniejącą bryłą Centrum 

Sportów Zimowych. Planowana inwestycja ma na celu wzmocnienie bazy sportowo-

rekreacyjnej regionu, zastępując pierwotnie planowany obiekt w Białej Niżnej. Koszt 

opracowania z pozwoleniem na budowę wyniósł 153 750,00 zł. 

Finansowanie budowy krytego basenu w Ptaszkowej, którego szacunkowy koszt wynosi ok. 

11,5 mln zł, opiera się na dwóch głównych filarach: Zewnętrzne dofinansowanie (RFIL): 

Gmina Grybów pozyskała na ten cel ponad 8,5 mln zł ze środków zewnętrznych (Rządowy 

Fundusz Inwestycji Lokalnych). Pozostała kwota, stanowiąca wkład własny, została 

zabezpieczona w budżecie Gminy Grybów. Inwestycja jest realizowana jako zadanie 

wieloletnie, z planowanym terminem zakończenia w 2027 roku.  
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KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 

 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego stanowią fundament tożsamości Gminy Grybów, 

budując więź międzypokoleniową oraz promując bogactwo regionu. Działania samorządu 

w 2025 roku koncentrowały się na dwóch równorzędnych filarach: wsparciu działalności 

kulturalnej poprzez dotacje celowe i podmiotowe dla gminnych instytucji kultury oraz 

dbałości o substancję zabytkową, która jest świadectwem historii naszych miejscowości 

 

Działalność Gminnego Ośrodka Kultury  

Działalność Gminnego Ośrodka Kultury w 2025 roku koncentrowała się na integracji 

międzypokoleniowej mieszkańców oraz ochronie dziedzictwa niematerialnego Gminy. 

Dzięki rozbudowanej sieci filii, oferta kulturalna była dostępna bezpośrednio w sołectwach, 

co przełożyło się na wysoką frekwencję (ponad 9000 uczestników głównych imprez)  

i aktywny udział społeczności w amatorskim ruchu artystycznym. 

 

Potencjał kadrowy i struktura organizacyjna 

Gminny Ośrodek Kultury (GOK) w Grybowie realizuje zadania statutowe poprzez sieć 11 

placówek, obejmującą siedzibę główną oraz filie w miejscowościach: Binczarowa, Cieniawa, 

Florynka, Gródek, Kąclowa, Krużlowa Wyżna, Polna, Ptaszkowa, Siołkowa i Stara Wieś. 

W 2025 roku zatrudnienie w GOK ulegało planowym zmianom w celu optymalizacji 

działań:Styczeń – Sierpień: 12 pracowników (8,25 etatu).Wrzesień – Listopad: 12 

pracowników (8,5 etatu).Grudzień: 13 pracowników (9 etatów).Działalność merytoryczną 

stale wspierało 6 osób na umowach zlecenia. 

 

Amatorski Ruch Artystyczny i Edukacja Kulturalna  

GOK stanowi centrum animacji życia społecznego, prowadząc liczne grupy artystyczne 

zrzeszające mieszkańców w każdym wieku: Muzyka: 4 orkiestry dęte (Florynka, 

Ptaszkowa, Siołkowa, Krużlowa), 3 chóry (Siołkowa, Krużlowa, Ptaszkowa) oraz liczne 

zespoły muzyczno-instrumentalne i szkółki muzykowania ludowego. Folklor: Dziecięcy 

Zespół Regionalny „Pogórzańskie Dzieci” (Kąclowa) oraz Zespół Regionalny „Echo Jaworza” 

(Ptaszkowa) działający w trzech grupach wiekowych. Taniec i Teatr: Grupy taneczne w 4 

filiach oraz Młodzieżowy Zespół Teatralny ODEON w Binczarowej.  

Koła zainteresowań:  

W placówkach regularnie odbywają się zajęcia plastyczne, recytatorskie, turystyczne, 

sportowe oraz warsztaty ginących zawodów (haft, malowanie na szkle, bibułkarstwo).  

 

Kluczowe Wydarzenia i Inicjatywy Kulturalne 

W 2025 roku GOK zorganizował szereg wydarzeń o zasięgu gminnym i ponadlokalnym, 

współpracując z organizacjami społecznymi (KGW, OSP, Stowarzyszenia) oraz Parafiami:  
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III Przegląd Dorobku Kulturalnego Gminy Grybów (Ptaszkowa): Największe logistycznie 

wydarzenie roku (koszt: 119 328,44 zł), które przyciągnęło ok. 6000 osób. Dwudniowy 

festiwal był prezentacją dorobku artystów, chórów, orkiestr oraz Kół Gospodyń Wiejskich. 

Dożynki Gminne w Kąclowej: Tradycyjne święto plonów z udziałem ok. 3000 osób (koszt: 

118 387,99 zł), promujące dziedzictwo kulinarne i obrzędowość regionu. 

 

  

  

 
 

Przeglądy i konkursy 

Gminny Przegląd Grup Kolędniczych, Konkurs Palm i Szopek Bożonarodzeniowych, 

konkursy plastyczne (np. „Obraz Dziecka”).Uroczystości patriotyczne i jubileuszowe: 

Gminne Obchody Święta Niepodległości w Krużlowej Wyżnej, Jubileusz „Złotych Godów”, 

100-lecia urodzin mieszkańców.Działania dla dzieci i seniorów: „Ferie i Wakacje z GOK-

iem”, Gminny Dzień Dziecka w Ptaszkowej, liczne spotkania z seniorami we wszystkich 

sołectwach oraz koncerty kolęd na rzecz misji w Afryce i lokalne koncerty charytatywne. 
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Rozwój infrastruktury kultury 

W 2025 roku sfinalizowaliśmy prace nad dokumentacją projektową rozbudowy 

infrastruktury kultury w miejscowości Ptaszkowa. Opracowano kompletny projekt wraz z 

uzyskanym pozwoleniem na budowę za kwotę 98 400,00 zł. Posiadanie pełnej 

dokumentacji technicznej jest warunkiem niezbędnym i kluczowym w procesie ubiegania 

się o fundusze europejskie w ramach naboru organizowanego przez Lokalną Grupę 

Działania Korona Sądecka – Wsparcie oddolnych inicjatyw na obszarach wiejskich. Projekt 

obejmuje rozbudowę istniejącego budynku o nowoczesne pracownie i zaplecze do 

prowadzenia działalności kulturalnej.  

 

  

 

Ochrona zabytków i opieka nad dziedzictwem kulturowym 

Działania Gminy Grybów w zakresie ochrony zabytków w 2025 roku koncentrowały się na 

wsparciu finansowym prac konserwatorskich i budowlanych w obiektach o szczególnym 

znaczeniu historycznym. Podstawą prawną udzielonych dotacji była Uchwała nr 

XLIV/427/2022 Rady Gminy Grybów z dnia 21 października 2022 r., określająca zasady 

wspierania renowacji obiektów wpisanych do rejestru zabytków. 

 

Zrealizowane zadania i dotacje celowe 

W minionym roku sfinansowano kluczowe prace w dwóch zabytkowych kościołach na 

terenie gminy: 

Kościół pw. Wszystkich Świętych w Ptaszkowej: Kontynuowano prace budowlano-

konserwatorskie polegające na remoncie drewnianej podłogi z 1929 roku (dotacja  

w wysokości 50 000,00 zł). Zrealizowano II etap prac przy ołtarzu głównym (dotacja celowa 

w kwocie 321 716,64 zł). Zadanie to uzyskało dofinansowanie z Rządowego Programu 

Odbudowy Zabytków (Polski Ład). 

Kościół pw. Narodzenia NMP w Krużlowej Wyżnej: Przeprowadzono fumigację kościoła oraz 

prace konserwatorskie przy XVII-wiecznym ołtarzu szafkowym (dotacja w wysokości 35 

000,00 zł).  
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Działalność Gminnej Biblioteki Publicznej  

Rok 2025 w Gminnej Bibliotece Publicznej stał pod znakiem modernizacji dostępu do usług 

(relokacja filii w Cieniawie) oraz intensywnego pozyskiwania środków zewnętrznych na 

nowe pozycje wydawnicze. Szeroki wachlarz zajęć warsztatowych i konkursów 

(fotograficznych, plastycznych, literackich) sprawił, że biblioteki stały się atrakcyjnym 

miejscem spędzania wolnego czasu dla 2,9 tys. stałych czytelników. 

 

Struktura i potencjał kadrowy 

Gminna Biblioteka Publiczna (GBP) w Grybowie z siedzibą w Stróżach zarządza siecią 10 

placówek. W jej skład wchodzi Biblioteka Główna oraz 9 filii w miejscowościach: Biała 

Niżna, Binczarowa, Cieniawa, Florynka, Gródek, Kąclowa, Krużlowa Niżna, Ptaszkowa  

i Stara Wieś. W 2025 roku zadania biblioteczne realizowało 10 pracowników zatrudnionych 

łącznie na 7,875 etatu. Istotnym usprawnieniem organizacyjnym pod koniec roku było 

przeniesienie filii w Cieniawie do budynku Szkoły Podstawowej, co znacząco ułatwiło dostęp 

do zasobów bibliotecznych dzieciom i młodzieży. 

 

Czytelnictwo i zasoby biblioteczne 

Głównym celem działalności GBP w minionym roku był aktywny rozwój księgozbioru oraz 

wzrost wskaźników czytelnictwa. Zarejestrowano 2 888 osób. Placówki biblioteczne 

odwiedzono łącznie 19 352 razy. Łącznie udostępniono 49 305 woluminów. 

Księgozbiór powiększył się o 2 326 nowych książek o łącznej wartości 62 000,00 zł. Połowę 

tej kwoty (31 000,00 zł) pozyskano ze środków zewnętrznych w ramach programu 
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Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”. Dodatkowo pozyskano 

254 książki w formie darów oraz współpracy z Miejską i Powiatową Biblioteką Publiczną  

w Starym Sączu (wartość: 3 927,00 zł). 

 

Promocja czytelnictwa i inicjatywy kulturalne 

Biblioteka pełni funkcję ośrodka edukacji i kultury, organizując liczne zajęcia dla różnych 

grup wiekowych: 

Aktywny udział w ogólnopolskiej akcji „Mała książka, wielki człowiek”, cykle „Poznajemy 

baśnie Europy”, spotkania z okazji Dnia Pluszowego Misia oraz regularne wizyty 

przedszkolaków w ramach akcji „Cała Polska Czyta Dzieciom”. 

Warsztaty i kreatywność: Prowadzono zajęcia z sensoplastyki, linorytu, decoupage’u, 

quillingu oraz tworzenia kwiatów z bibuły. Zorganizowano także XXXII Gminny Konkurs 

Plastyczny „W krainie baśni i bajek”. 

Projekty ogólnopolskie i patriotyczne: Udział w akcji „Narodowe Czytanie” oraz Akcji Żonkil 

(upamiętnienie powstania w getcie warszawskim, organizacja „I Starowiejskiego Dyktanda 

Niepodległościowego”. Udział w „3. Festiwalu Kultury Wrażliwej”. 

Współpraca międzypokoleniowa i społeczna: Warsztaty dla seniorów (Florynka, Krużlowa 

Niżna, Biała Niżna, Ptaszkowa), warsztaty integracyjne z młodzieżą z Francji oraz 

współpraca przy organizacji Przeglądu Dorobku Kulturalnego Gminy Grybów i Dożynek 

Gminnych. Filie we Florynce i Cieniawie z sukcesem kontynuowały usługę „Książka na 

telefon”, wychodząc naprzeciw potrzebom osób o ograniczonej mobilności 

 

Próba konsolidacji gminnych instytucji kultury 

W 2025 roku negatywnie zakończył się proces zmierzający do połączenia gminnych 

instytucji kultury zainicjowany Uchwałą Rady Gminy Grybów nr VI/52/2024 z dnia 

30.10.2024 r. Krajowa Rada Biblioteczna po prawie rocznej analizie nie uwzględniła 

naszego wniosku, tym samym uniemożliwiając formalne połączenie Gminnej Biblioteki 

Publicznej z Gminnym Ośrodkiem Kultury. Decyzja ta zamknęła procedurę konsolidacyjną, 

zmuszając samorząd do utrzymania dotychczasowej, rozproszonej struktury 

organizacyjnej obu placówek. W konsekwencji Gmina Grybów w 2025 roku musiała 

zrewidować plany optymalizacji kosztów administracyjnych i kontynuować finansowanie 

instytucji jako odrębnych podmiotów prawnych. 
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WSPÓŁPRACA MIĘDZYSEKTOROWA  

I MIĘDZYNARODOWA 
 

Działania podejmowane w 2025 roku opierały się na budowaniu trwałych relacji  

z organizacjami pozarządowymi oraz partnerami zagranicznymi, co pozwoliło na realizację 

projektów wykraczających poza standardowe zadania własne gminy. 

 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi i pożytku publicznego  

W 2025 roku współpraca Gminy Grybów z organizacjami pozarządowych (NGO) oraz 

podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie była realizowana w oparciu o Roczny Program Współpracy przyjęty Uchwałą 

Rady Gminy nr VII/60/2024 z dnia 29.11.2024 r. Działania te koncentrowały się na 

budowaniu partnerstwa w celu zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców oraz 

wspierania lokalnych inicjatyw społecznych.  

Współpraca w roku 2025 miała charakter zarówno finansowy (zlecanie zadań publicznych), 

jak i pozafinansowy. Głównym założeniem było zwiększenie aktywności obywatelskiej oraz 

efektywne rozwiązywanie problemów lokalnych poprzez wykorzystanie potencjału 

organizacji społecznych.  

Finansowanie Programu 

Na realizację Programu w 2025 roku wykorzystano 228 700,00 zł. W wyniku otwartego 

konkursu ofert NGO złożyły 31 ofert na realizację zadań publicznych, w wyniku czego 

zawarliśmy 26 umów na łączną kwotę dotacji 198 700,00 zł. W trybie tzw. małych grantów 

oferty złożyły 3 organizacje i zawarto 3 umowy na kwotę łączna 30 000,00 zł.  

 

Realizacja zadań publicznych w kluczowych obszarach: 

W ramach otwartych konkursów ofert oraz w trybie tzw. „małych grantów”, Gmina 

wspierała realizację zadań w następujących dziedzinach: Kultura, sztuka i ochrona dóbr 

kultury i dziedzictwa narodowego (9 dotacji), Wspieranie i upowszechnianie kultury 

fizycznej (10 dotacji), Promocja zdrowia (2 dotacje), Działalność na rzecz osób 

niepełnosprawnych (2 dotacje), Polityka senioralna (2 dotacje), Turystyka i krajoznawstwo 

(3 dotacje).  

W ramach współpracy pozafinansowej Gmina aktywnie wspierała organizacje pożytku 

publicznego poprzez: użyczanie lokali i obiektów na spotkania statutowe i próby zespołów, 

wspólne przygotowanie dużych wydarzeń, takich jak III Przegląd Dorobku Kulturalnego 

Gminy Grybów oraz Dożynki Gminne, pomoc merytoryczną w przygotowywaniu wniosków 

o dotacje zewnętrzne oraz promocję działań NGO w mediach gminnych. 
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Współpraca w ramach stowarzyszeń i LGD 

Rok 2025 stał pod znakiem intensywnej realizacji projektów w ramach stowarzyszeń, 

których gmina jest członkiem (LGD „Korona Sądecka” oraz Stowarzyszenie Sądecki Obszar 

Funkcjonalny). Łączna kwota składek członkowskich w tym roku wyniosła 43 825,60 zł. 

Kluczowe działania w ramach strategii na lata 2023–2027 przeszły w 2025 r. w fazę 

wykonawczą. 

LGD „Korona Sądecka” Po ubiegłorocznych rekomendacjach, w 2025 r. przystąpiono do 

prac związanych z opracowaniem dokumentacji technicznej związanej z modernizacją 

infrastruktury rekreacyjnej i kulturalnej niezbędnej do złożenia wniosków aplikacyjnych  

o dofinansowanie z funduszy europejskich o łącznej wartości ponad 4 mln zł, obejmujące 

place zabaw w Stróżach i Krużlowej Wyżnej oraz budowę domu kultury w Ptaszkowej.  

 

Strategia ZIT (Sądecki Obszar Funkcjonalny) Rok 2025 to czas uruchomienia 

przełomowych usług społecznych, na które wnioskowano w roku ubiegłym: 

Rozpoczęto działania w ramach projektu „Aktywizacja społeczna osób starszych...” 

(wartość 2,4 mln zł), w tym prace nad utworzeniem Dziennego Domu Seniora. 

Wdrożono program „Kompleksowe wsparcie usług społecznych” (3,2 mln zł), koncentrując 

się na powołaniu Placówki wsparcia dla dzieci i młodzieży. 

Inwestycje strategiczne: W 2025 r. ruszyły kluczowe prace przy zadaniu „Rozwój 

infrastruktury wodno-kanalizacyjnej – etap I” o wartości ponad 17,7 mln zł. Rozbudowa 

oczyszczalni ścieków w Cieniawie to obecnie największa inwestycja proekologiczna gminy, 

finansowana w ramach instrumentu ZIT. 

 

Współpraca międzynarodowa 

W ramach współpracy międzynarodowej w 2025 r. gmina Grybów kontynuowała  

i pogłębiała relacje z miastem partnerskim we Francji kładąc szczególny nacisk na wymianę 

kulturalną. W ubiegłym roku w listopadzie gościliśmy grupę młodzieży wraz z opiekunami 

z partnerskiego miasta Chateau-Thierry. Celem wizyty było rozwijanie kompetencji 

językowych, poznanie kultury obu krajów oraz integracja młodzieży poprzez wspólne 

działania edukacyjne. Tych kilka dni spędzonych w przyjaznej atmosferze pokazało, jak 

ważna jest otwartość, współpraca oraz dialog międzykulturowy. 
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